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PREAMBULO

O Diagnéstico Social constitui a primeira etapa na elaboracdo de um conjunto de documentos
estratégicos da Rede Social do Concelho de Vila Franca de Xira: a Carta de Equipamentos e
Respostas Sociais e o Plano de Desenvolvimento Social.

Encontra-se estruturado em 9 areas tematicas: Territério e Populagdo; Familias; Educacdo;
Habitacdo; Emprego e Desemprego; Prestagbes Sociais; Empresas e Comércio Internacional,
Justica e Criminalidade e, por fim, Salde.

Cada area temdtica consta de um Caderno que contém a informacdo de sintese considerada
relevante sobre o tema abordado. Os 9 Cadernos corporizam o Diagndstico Social.

A realizacdo do Diagnéstico Social por Cadernos teve como objetivo promover a reflexdo em
torno de retratos temdticos por parte das diferentes estruturas envolvidas na sua construcéo:
Rede Social e Rede de Cidades Saudaveis, com especial enfoque ao Conselho Local de Acdo
Social (CLAS) e as diferentes Comissbes Sociais de Freguesia (CSF).

A andlise espacial foi efetuada tendo em atencdo a configuracdo das Comissdes Sociais de
Freguesia (CSF), reformuladas segundo a reorganizacdo administrativa territorial autdrquica
ocorrida e que integram as seguintes freguesias e unides de freguesia: A. Castanheira do
Ribatejo e Cachoeiras; B. Vila Franca de Xira; C. Alhandra, Séo Jodo dos Montes e Calhandriz; D.
Alverca do Ribatejo e Sobralinho; E. P6voa de Santa Iria e Forte da Casa; F. Vialonga.

Como o concelho de Vila Franca de Xira ndo pode ser dissociado do ambito metropolitano em
gue se insere, procurou-se, sempre gue possivel, efetuar comparacdes com os dados regionais,
nomeadamente: Grande Lisboa (NUTS HI) e Area Metropolitana de Lisboa (NUTS Il - Lisboa), de
modo a contextualizar as tendéncias observadas.

Para as varidveis cujos dados alfanuméricos, decorrentes do Censos 2011, se encontram
disponiveis na Base Geogréfica de Referenciacdo de Informacdo (BGRI), foram produzidos
cartogramas que permitem efetuar leituras territoriais mais pormenorizadas dentro de cada um
dos territérios.
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EMPRESAS, ESTABELECIMENTOS E SOCIEDADES

INDICADORES DE EMPRESAS E
ESTABELECIMENTOS

Antes de iniciar a caracterizacdo empresarial do concelho de Vila Franca de Xira, é necessério
ressalvar que o Sistema de Contas Integradas das Empresas que o Instituto Nacional de
Estatistica disponibiliza nos seus Anuédrios Estatisticos, ndo compreende as empresas
pertencentes aos sequintes setores: Agricultura, producdo animal, caca e atividades dos servicos
relacionados; Silvicultura, exploracdo florestal e atividades dos servicos relacionados,; Atividades
financeiras e de seguros, Administracdo publica e defesa, seguranca social obrigatoria,
Atividades das familias empregadoras de pessoal doméstico e atividades de producdo das
familias para uso proprio; bem como de Atividades dos organismos internacionais e outras
instituicbes extra-territoriais. Consequentemente ndo se torna possivel avaliar com exatiddo a
real estrutura empresarial municipal.

No concelho de Vila Franca de Xira, identificaram-se, em 2011, 11.690 empresas® sedeadas.
Uma andlise evolutiva, entre 2008 e 2011, permite registar um decréscimo na ordem dos 6%, o
gue significa, em termos absolutos, menos de 745 empresas. No mesmo periodo a AML e a
Grande Lisboa registaram decréscimos menos significativos (-2,5% e -1,8%, respetivamente},
revelando gue no concelho, o decréscimo do nimero de empresas teve um impacto superior.

Entre 2008 e 2010 nota-se, no concelho, uma quebra de 5,15%, seguido de um incremento na
ordem dos 4,21%, entre 2009 e 2010, para depois decrescer novamente numa proporgao
superior {4,89%).

Zona 2008° Variacéo 2008/09 2009’ Variacéo 2009/10 2010° Variagdo 2010/11 2011’
Geogréfica N.2 Absoluta (%) N.2 Absoluta (%) N.2 Absoluta (%) N.2
AML 333.774  -8.902 2,67 324.872  14.778 4,55 339.650 -14.109 -4,15  325.541
(ilr:g‘gae 258.611 -5.777 2,23 252.834  11.423 4,52 264.257 -10.398  -3,93  253.859
Vila
Francade  12.435 -641 5,15  11.794 497 4,21 12.291 -601 4,89  11.690
Xira

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 1 - Empresas por municipio sede, 2008 a 2011

A observacdo da evolucdo do indicador respeitante a densidade de empresas® sedeadas no
concelho vem confirmar a tendéncia de decréscimo acima verificada.

1 Entidade juridica (pessoa singular ou coletiva) correspondente a uma unidade organizacional de producéo
de bens e/ou servicos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdo, nomeadamente quanto a afetacdo
dos seus recursos correntes. Uma empresa pode exercer uma ou varias atividades, em um ou em vdrios
/ocais (INE, 2012a).

2 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores nao séo diretamente comparaveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccdo A (Agricultura, producdo animal, caca e atividades econdmicas dos servicos relacionados; silvicultura
e exploracéo florestal), bem como as seccbes K (atividades financeiras e de seguros), O (administracdo
publica e defesa; seguranca social obrigatéria), T (atividades das familias empregadoras de pessoal
doméstico e atividades de producdo das familias para uso préprio) e U (atividades dos organismos
internacionais e outras instituicdes extra-territoriais) da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

3 0 ambito da informacéo do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccéo A, bem como as seccbes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

4 Os dados foram divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas
(SCIE) 2004-2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010,
introduziu alteracBes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados nao sdo
diretamente comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O dmbito da informacdo do SCIE
exclui as seccoes secdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

> 0 ambito da informacéo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

5 Ndmero de empresas/area do municipio (km?) (INE, 2012a).
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Zona Geogréfica 2006 2007 2008’ 2009° 2010° 2011"

AML 112,7 114,7 113,5 108,3 113,1 108,4
Grande Lisboa 186,3 190,3 188,0 183,7 191,9 184,4
Vila Franca de Xira 39,1 39,6 39,1 37,1 38,6 36,7

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 2 - Densidade de empresas (n.2/Km?) por municipio sede 2006 a 2011
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2006 2007 2008 2009 2010 2011

|—Densidade de Empresas 39,1 39,6 39,1 37,1 38,6 36,7

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 1 - Densidade de empresas sedeadas (n.2/Km?) no concelho de Vila Franca de Xira, 2006 a 2011

Zona Geogréfica 2007 2008" 2009** 2010" 2011*
Proporcdo de empresas individuais (%)
AML 65,28 65,12 64,51 65,58 64,26
Grande Lisboa 63,00 62,78 62,28 63,43 62,10
Vila Franca de Xira 71,19 70,70 69,72 70,39 69,22
Proporc¢éo de empresas com menos de 10 pessoas ao servico (%)
AML 95,9 95,9 96,0 96,1 96,2
Grande Lisboa 95,6 95,6 95,7 95,9 95,9
Vila Franca de Xira 96,1 95,9 96,0 96,2 96,2

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 3 - Indicadores de empresas por municipio sede, 2007-2011

7 0 dados foram compilados de acordo com a versao revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccdo A (Agricultura, producao animal, caga e atividades econémicas dos servicos relacionados; silvicultura
e exploracdo florestal), bem como as seccbes K (atividades financeiras e de seguros), O (administracao
publica e defesa; seguranca social obrigatéria), T (atividades das familias empregadoras de pessoal
domeéstico e atividades de producdo das familias para uso préprio) e U (atividades dos organismos
internacionais e outras instituicdes extra-territoriais) da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

8 O dmbito da informacédo do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

9 Os dados foram divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas
(SCIE) 2004-2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010,
introduziu alteragBes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndo sdo
diretamente compardveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE
exclui as seccdes secdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

10 0 ambito da informacao do SCIE exclui as secgdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

1 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

2.0 ambito da informacdo do SCIE exclui as divisées 01 e 02 da Seccéo A, bem como as seccbes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

3 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informac&o, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccbes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

14 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccles K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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Refira-se gue o concelho apresenta uma densidade de empresas sedeadas muito inferior a
média da regidao onde se insere, no entanto o calculo deste indicador é bastante influenciado
pela drea da Leziria e do Rio Tejo. Se efetuarmos o célculo considerando apenas a margem
direita do Rio Tejo, (123,2 Km?%¥) a densidade, em 2011, aumenta para 94,88 empresas por Km?.

Da observacado da estrutura produtiva do Municipio sobressai, de imediato, a preponderéncia de
empresas individuais'® no total de empresas sedeadas no concelho, detetando-se, ainda, um
elevado nimero de empresas com menos de 10 pessoas ao servico'’. Tal significa que a maioria
das empresas concelhias enquadra-se na categoria de microempresa, denotando-se que estes
valores se situam acima dos registados para a média da regido onde o concelho se insere.

o Total Menos de 10 10-19 20-49 50 - 249 250 e mais
Area . pessoas pessoas pessoas pessoas pessoas
Geogréfica
N.2 N.2 % N.2 % N.2 % N.2 % N.2 %
AML 325.541  313.061 96,17 6.667 2,05 3.632 1,12 1.734 0,53 447 0,14
(ilr:g‘gae 253.859  243.508 95,92  5.445 2,14 3.006 1,18 1.493 0,59 407 0,16
V"j‘eF;?rgca 11.690 11244 96,18 232 1,98 131 1,12 68 058 15 0,13

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) em www.ine.pt. Quadro extraido em 20 de janeiro de 2014

Quadro 4 - Empresas por escaldo de pessoal ao servico por municipio sede, 2011*

Em 2011 as empresas em nome individual totalizavam 69,2% das empresas sedeadas no
concelho, enquanto as sociedades ascendiam a 30,8%. As empresas em nome individual
reduziram 6,5% (-560 empresas) enquanto as sociedades reduziram 1,1% (-41 sociedades). A
reducdo do nimero total de empresas deve-se fundamentalmente a reducdo das empresas em
nome individual.

. Total Empresa individual Sociedade
Area Geogréfica
N.2 N.2 % N.2 %

AML 325.541 209.201 64,3 116.340 35,7
2011 Grande Lisboa 253.859 157.658 62,1 96.201 37.9
Vila Franca de Xira 11.690 8.092 69,2 3.598 30,8
AML 339.650 222.755 65,6 116.895 34,4
2010% Grande Lisboa 264.257 167.607 63,4 96.650 36,6
Vila Franca de Xira 12.291 8.652 70,4 3.639 29,6

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) em www.ine.pt. Quadro extraido em 20 de janeiro de 2014

Quadro 5 - Empresas por municipio sede e forma juridica?!, 2010 e 2011

No gue respeita aos estabelecimentos?? observa-se, em 2011% gue a sua densidade é superior a
das empresas sedeadas no concelho. O nimero de estabelecimentos perfaz, em 2011, os
12.208, dos guais 96,7% possuem a sede da empresa localizada no Municipio de Vila Franca de
Xira.

15 De acordo com a CAOP 2013.

% Ndmero de empresas individuais/nimero de empresas x 100 (INE, 2012a).

17 Numero de empresas com menos de 10 pessoas ao servico/nimero de empresas x 100 (INE, 2012a).

18 0 ambito da informacao do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

19 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

20 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndoc sao diretamente
compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccOes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

2l Classificacdo atribuida pelo direito e que pode revestir varias formas: Sociedades Civis (de Direito Publico
ou de Direito Privado; com fim lucrativo ou sem fim lucrativo) e Sociedades Comerciais in www.ine.pt.

22 Empresa ou parte de uma empresa (fabrica, oficina, mina, armazém, loja, entreposto, etc.) situada num
local topograficamente identificado. Nesse local ou a partir dele exercem-se atividades econdmicas para as
quais, regra geral, uma ou vdrias pessoas trabalham (eventualmente a tempo parcial), por conta de uma
mesma empresa (INE, 2013a).

23 Esta variavel aparece pela primeira vez nos Anuérios Estatisticos de 2012.
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Proporgao de

v Propqrg&o de estabelecimentos cuja
Area Geogréfica Estabelecimentos estzggz?:iarg:rgzs" ,::,t:,ge{{ 1'3;’:;;5%:2'20 sest?&ga:‘:mugir:asgese
Tvico territorial®®
N.© N.2/km? % %
AML 341.787 113,9 95,9 97
Grande Lisboa 266.313 193,4 95,7 97,2
Vila Franca de Xira 12.208 38,4 95,6 96,7

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Quadro 6 - Indicadores de estabelecimentos?’ por localizagdo geografica, 2011

Pessoal ao Servigo nos

Pessoal ao Servico nas Empresas Estabelecimentos

Area Geogréfica 2008 20097, 2010® 2011* z‘éggf’zcgfl 2011%
N.2 N.2 N.2 N.2 (%) N.2

AML 1.385.462 1.341.905 1.369.916 1.321.105 -4,76 1.160.612
Grande Lisboa 1.187.658 1.151.260 1.176.248 1.135.683 -4,47 952.319
Vila Franca de 45.530 43.604 44.314 41.525 -9,20 45.566

Pessoal a0 servico por empresa e Estabelecimentos (n.2)*

AML 4,2 4,1 4,0 4,1 - 3,4
Grande Lisboa 4,6 4,6 4,5 4,5 - 3,6
Vila Franca de 3,7 3,7 3,6 3,6 - 3,7

Indicador de dependéncia do emprego regional®* (%)

AML - - - - - -13,8
Grande Lisboa - - - - - -19,3
Vila Franca de _ _ _ _ _ 8.9

Xira

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 7 - Pessoal ao servi¢o nas empresas por municipio sede e estabelecimentos por municipio, indicador de
dependéncia do emprego regional, 2008, 2009 2010 e 2011

O pessoal ao servigo® tem vindo a reduzir desde 2008 (-9,20% entre 2008 e 2011) a um ritmo
superior ao da média da regido onde se insere, reflexo da reducdo do nimero de empresas no
concelho.

24 Numero de estabelecimentos/drea do municipio (km?2) (INE, 2013a).

2> Ndmero de estabelecimentos com menos de 10 pessoas ao servico/Nimero de estabelecimentos x 100
(INE, 2013a).

26 Ndmero de estabelecimentos cuja sede se situa na unidade territorial/Numero de estabelecimentos x 100
(INE, 2013a).

27 0 ambito da informacdo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

28 Os dados foram compilados de acordo com a verséo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

29 0 ambito da informacéo do SCIE exclui as divisbes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

30 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informac&o, motivo pelo qual estes dados ndo sao diretamente
comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccbes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

31 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

32 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

33 pessoal ao servico nas empresas/nimero de empresas ou estabelecimentos (INE, 2012a).

34 Indicador de dependéncia do emprego regional = % do emprego (pessoal ao servico) em estabelecimentos
da regido pertencentes a empresas com sede fora da regido (Augusto Mateus e Associados, 2005).

3> pessoal ao Servico - Pessoas que, no periodo de referéncia, participaram na atividade da
empresa/instituicdo, qualquer que tenha sido a duracdo dessa participacdo, nas seguintes condicdes: a)
pessoal ligado a empresa/instituicdo por um contrato de trabalho, recebendo em contrapartida uma
remuneracado,; b) pessoal ligado a empresa/instituicdo, que por ndo estar vinculado por um contrato de
trabalho, ndo recebe uma remuneracdo regular pelo tempo trabalhado ou trabalho fornecido (p. ex.:
proprietarios-gerentes, familiares ndo remunerados, membros ativos de cooperativas); c¢) pessoal com
vinculo a outras empresas/instituicées que trabalharam na empresa/instituicdo sendo por esta diretamente
remunerados; d) pessoas nas condicées das alineas anteriores, temporariamente ausentes por um periodo
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O indicador pessoal ao servico por empresa sedeada revela que, em 2011, cada empresa em
Vila Franca de Xira, empregava em média 3,6 pessoas, menos que na Grande Lisboa (4,5) e AML
{4,1). No entanto, o mesmo indicador calculado para os Estabelecimentos revela uma inversao
da tendéncia, ou seja, o concelho (3,7) apresenta um valor superior ao da Grande Lisboa (3,6) e
AML (3,4).

“O indicador de dependéncia regional do emprego reflete a percentagem do emprego em
estabelecimentos da regido pertencentes a empresas com sede fora da regido, indiciando, como
tal, a capacidade de polarizacdo empresarial por parte de cada regido” (Augusto Mateus e
Associados, 2005).

A AML e a Grande Lisboa apresentam-se com maior autonomia regional de emprego, situacao
justificada pela “concentracdo de atividades econdmicas na regido, dado o seu papel enquanto
(...) capital administrativa, que tem inerente a concentracdo de funcdes politico-administrativas
de dmbito nacional, bem como tendo em conta a sua base alargada de servicos de suporte a
atividade empresarial, a qual funciona como um ciclo virtuoso de atratividade de novas
atividades empresariais’ (Augusto Mateus e Associados, 2005).

Deste modo, é possivel verificar que o emprego na AML e Grande Lisboa é, em 2011, gerado por
empresas com sede nas mesmas, superando os valores exibidos para o concelho de Vila Franca
de Xira onde 8,9% do pessoal ao servico se concentra em estabelecimentos pertencentes a
empresas com sede fora da regido.

VN das Empresas VN Estabelecimentos
Area . - 5 = Variac&o @
Geografica 2008 20097, 2010 2011 s a0 2011
(milhares €) (milhares €) (milhares €) (milhares €) (%) (milhares €)
AML 179.278.362  160.300.808 168.252.626 163.887.469 -8,97 147.009.138
‘Elrsal;‘g: 162.061.536  144.540.028 151.111.870 145.747.714 -10,60 126.569.258
VilaFranca 4 .3g9.584 3.836.103 3.931.708 3.802.045 -14,34 4.574.621

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regiao de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012
Quadro 8 - Volume de Negécios e das empresas e estabelecimentos por municipio sede, 2008, 2009 2010 e
2011

O volume de negdécios*! do concelho de Vila Franca de Xira tem vindo igualmente a apresentar
decréscimos nestes Ultimos quatro anos em analise {(-14,34% entre 2008 e 2011) a semelhanca

igual ou Inferior a um més por férias, confiito de trabalho, formacdo profissional, assim como por doenca e
acidente de trabalho. Ndo sdo consideradas como pessoal ao servico as pessoas que: i) se encontram nas
condicdes descritas nas alineas a), b), e c) e estejam temporariamente ausentes por um periodo superior a
um més; ji) os trabalhadores com vinculo a empresa/instituicdo deslocados para outras
empresas/instituicées, sendo nessas diretamente remunerados; i) os trabalhadores a trabalhar na
empresa/instituicdo e cuja remuneracdo é suportada por outras empresas/instituicoes (p. ex.. trabalhadores
tempordrios); iv) os trabalhadores independentes (p. ex.: prestadores de servicos, também designados por
“recibos verdes”) (INE, 2012a).

36 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores nao séo diretamente comparaveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as secgbes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

37 0 ambito da informacé&o do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, 0, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

38 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracOes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccOes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

3% 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

40 0 ambito da informacao do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

41 Volume de negocios - Quantia liquida das vendas e prestacdes de servicos (abrangendo as indemnizacées
compensatdrias) respeitantes as atividades normais das entidades, consequentemente apds as reducées em
vendas e ndo incluindo nem o imposto sobre o valor acrescentado nem outros impostos diretamente
relacionados com as vendas e prestacdes de servicos (INE, 2012a).

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE VILA FRANCA DE XIRA. CADERNO 7. EMPRESAS E COMERCIO INTERNACIONAL |11



da Grande Lisboa (-10,60%) e AML (-8,97%), embora o concelho denuncie uma perda mais
acentuada.

s

No que concerne ao VAB®” o comportamento é oposto ao do volume de negdcios, ou seja o
concelho apresenta uma reducao de 3,76% entre 2008 e 2011, enquanto a regiao onde se insere
apresenta reducbes mais acentuadas (Grande Lisboa com um decréscimo de 4,79% e a AML com
uma reducdo de 5,17%).

Valor Acrescentado Bruto (VAB) nas Empresas

Area Geogréfica 2008* 2009%, 2010% 2011% Variagdo 2008-2011
(milhares €) (milhares €) (milhares €) (milhares €) (%)
AML 40.673.883 38.724.540 41.507.700 38.624.894 -5,17
Grande Lisboa 36.732.299 35.218.042 37.635.097 35.013.108 -4,79
Vila Franca de Xira 931.987 866.498 879.186 897.624 -3,76

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 9 - Valor Acrescentado Bruto nas empresas por municipio sede, 2008, 2009 2010 e 2011

O volume de negdcios por empresa sedeada no concelho rondava, em 2011, os 325,2 milhares
de euros, valor abaixo da média da Grande Lisboa e AML. Entre 2008 e 2010 o concelho
apresentou um decréscimo no volume de negdcios, no entanto, em 2011, voltou a subir
denunciando uma evolucao positiva deste indicador.

As 4 maiores empresas sedeadas no concelho concentravam, em 2011, 23,25% do volume de
negdcios total, revelando maior dependéncia destas empresas que a média da regido onde se
insere. Refira-se que esta dependéncia tem-se vindo a agravar desde 2006, ao contrario do que
aconteceu com a Grande Lisboa e AML que mantiveram alguma estabilizacdo deste indicador.

Os resultados deste indicador revelam a necessidade de captar grandes e médias empresas para
o concelho com o intuito de diminuir a dependéncia local das 4 maiores empresas do municipio.

Em matéria de produtividade (aparente do trabalho) Vila Franca de Xira apresenta um
comportamento mais desfavordvel quando comparado com a regido onde se insere, apesar de
apresentar uma melhoria no indicador desde 2008, indiciando, no entanto, que as empesas
sedeadas no concelho assentam “mais na utilizacdo extensiva de “mais” fatores produtivos do
que propriamente na organizacdo e combinacdo “melhoradas” de recursos (humanos)
progressivamente mais qualificados” (Augusto Mateus e Associados, 2005).

“A dindmica empresarial de uma economia regional, para além de se encontrar intimamente
relacionada com a estrutura empresarial regional, a qual tem intrinseca um maior ou menor grau
de rivalidade entre os agentes empresarials, tem subjacente uma tendéncia de demografia
empresarial. A trajetoria regional de demografia do tecido empresarial permite reter o grau de
criacdo e encerramento de novas empresas, que se associam ao potencial de
empreendedorismo regional e & sua capacidade de atingir niveis relevantes de maturidade
empresarial, tendo em conta que uma elevada rotatividade empresarial pode refletir quer uma
considerdvel taxa de iniciativa regional (...}’ (Augusto Mateus e Associados, 2005).

42 0 VAB é o valor bruto de producdo deduzido do custo dos matérias primas e de outros consumos no
processo produtivo (INE, 2013a).

43 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

44 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, 0, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

45 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informac&o, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccbes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

46 O ambito da informacé&o do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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Zona Geogréfica 2006 2007 2008" 2009 2010% 2011°°
Volume de neg6cios por empresa (milhares de €)°*

AML 475,1 496,6 537,1 493,4 4954, 503,4
Grande Lisboa 547.,8 572,2 626,7 571,7 571.,8 574,1
Vila Franca de Xira 323,2 342,3 353,0 325,3 319,9 325,2
Indicador de concentragdo do volume de negécios das 4 maiores empresas (%)
AML 11,5 10,4 11,6 9,9 11,1 12,03
Grande Lisboa 12,8 11,6 12,8 11,0 12,3 13,53
Vila Franca de Xira 18,4 18,8 19,4 21,2 20,7 23,25
Indicador de concentrac&o do valor acrescentado bruto das 4 maiores empresas (%)**
AML 10,2 9,4 8,8 8,8 9,0 9,07
Grande Lisboa 114 10,5 9,7 9,7 10,0 10,01
Vila Franca de Xira - - 19,9 19,1 18,4 20,87
Produtividade (milhares de € por individuo empregado (pessoal ao servico))**

AML - - 29,4 28,9 30,3 29,2
Grande Lisboa - - 30,9 30,6 32,0 30,8
Vila Franca de Xira - - 20,5 19,9 19,8 21,6

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 10 - Indicadores de empresas por municipio sede, 2006-2011

Uma andlise da demografia das empresas do concelho de Vila Franca de Xira revela, em 2011,
que a taxa de natalidade foi de 14,02%, valor superior ao alcancado pela Grande Lisboa
(13,61%) e AML (13,79%), revelando-se um dado bastante positivo, indicando que o Municipio
contribui positivamente para a dindmica empresarial da regido. S8o as empresas individuais que
maior taxa de natalidade possuem quandoc comparadas com as sociedades (16,55% por
oposicao a 8,12%).

A mortalidade das empresas demonstra gue o concelho possui uma taxa de mortalidade de
21,02 %, valor igualmente superior ao da Grande Lisboa (20,04%) e AML (20,36%), no entanto
este indicador coloca o Municipio numa posicdo mais desfavordvel contribuindo negativamente
para a média da regido. Para a taxa de mortalidade total contribuem fundamentalmente as
empresas individuais (25,43%), enquanto as sociedades apresentam uma taxa inferior (10,55%).

Em suma, as taxas de mortalidade sdo superiores as de natalidade indo ao encontro da
tendéncia de reducdo do nimero de empresas no concelho, conforme ja acima referido.

N

No que respeita a capacidade da populacdo ativa em gerar novas empresas e iniciativas,
observa-se que, em 2011, no concelho de Vila Franca de Xira registaram-se a criacdo de 22
empresas por cada 1.000 residentes em idade ativa. Este valor é superior na AML e Grande
Lisboa que registaram taxas na ordem das 32 e 34 empresas por cada 1.000 ativos residentes
em idade ativa.

47 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores nao séo diretamente comparaveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as secgbes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

48 0 ambito da informacé&o do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, 0, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

4% Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracOes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccles K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

>0 O ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

> Volume de negdcios das empresas/nimero de empresas (INE, 2012a).

2 Volume de negdcios das 4 maiores empresas/volume de negdcios das empresas x 100 (INE, 2012a).

>3 VAB das 4 malores empresas/VAB das empresas x 100 (INE, 2012a).

>4 Produtividade = VAB das empresas/emprego (pessoal ao servico) (Augusto Mateus e Associados, 2005).
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Natalidade das Empresas® 2011

Total de empresas
Area

Geografica Forma juridica Total Nascimentos reais de empresas
Ne Taxa de natalidade™® %
Total 325.541 44.892 13,79
AML Empresas individuais 209.201 - -
Sociedades 116.340 - -
Total 253.859 34.550 13,61
Grande Lisboa Empresas individuais 157658 - -
Sociedades 96.201 - -
Total 11.690 1.639 14,02
VilaFrancade  gmpresas individuais 8.092 1.347 16,65
Sociedades 3.598 292 8,12
Mortalidade das Empresas®’ 2010 (Po)
Total de empresas
G e:;éaﬁ & Forma jurfdica - Mortes reais de empresas
Ne Taxa de mortalidade®® %
Total 339.650 69.153 20,36
AML Empresas individuais 222.755 - -
Sociedades 116.895 - -
Total 264.257 52.957 20,04
Grande Lisboa Empresas individuais 167.607 - -
Sociedades 96.650 - -
Total 12.291 2.584 21,02
VilaFrancade  gmpresas individuais 8.652 2.200 25,43
Sociedades 3.639 384 10,55
Taxa de iniciativa empresarial®®, 2011
Area Total de empresas Na:rc:]r;;r;ténsde . esrzgzlritaegsgv a (%)
Geogréfica Ne Ne Ne
AML 325.541 44.892 1.405.058 32,0
Grande Lisboa 253.859 34.550 1.024.519 33,7
Vila Franca de 11.690 1.639 73.890 22,2

Xira
(Po) — Dado provisoério

Fonte: Demografia das Empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, Servico de Estatistica das Empresas, INE, IP - Portugal, 2014; INE,
Anuéario Estatistico da Regido de Lisboa 2011, 2012; INE, Censos 2011

Quadro 11 - Demografia das empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira, 2011 e 2010

EMPRESAS POR AREAS DE ATIVIDADE

No concelho de Vila Franca de Xira uma andlise das empresas sedeadas por drea de atividade
permite concluir que o comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automdveis e
motociclos (Seccdo G) é a area que tem congregado maior nimero de empresas sedeadas,
desde 2008, a semelhanca da regido onde se insere.

5> 0 nascimento de empresas corresponde a criacdo de uma combinacdo de fatores de producdo, com a
restricao de que ndo existem outras empresas envolvidas nesse acontecimento (INE, 2013a).

56 Quociente entre ndmero de nascimentos e o numero de empresas ativas no periodo de referéncia (INE,
2013a).

5T A mortalidade de empresas corresponde ao nimero de empresas que cessaram atividade. Considera-se
cessada a atividade, uma vez verificada a dissolucdo de uma combinacéo de fatores de producdo, desde que
ndo existam quaisquer outras empresas envolvidas no processo. Neste numero ndo se incluem as empresas
gue cessaram a sua atividade devido a fusdo, aquisicdo maioritdria, dissolucdo ou reestruturacdo de um
conjunto de empresas. Ndo se incluem, igualmente, as saidas de uma subpopulacdo devidas apenas a uma
mudang¢a de atividade (INE, 2013a).

58 Quociente entre o ndmero de mortes e 0 ndmero de empresas ativas no periodo de referéncia (INE,
2013a).

59 A taxa de iniciativa empresarial visa aferir a capacidade da populacdo ativa em gerar novas empresas e
iniciativas, ou sefa: n.° de novas empresas/populacdo residente ativa (em permilagem) (Augusto Mateus e
Associados, 2005).
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3000

2500
2000
1500
1000

500 . L

o lm l - W | I
A B C D E F G H I ) L M N P Q R S

m2008 44 1 659 1 13 1.098 2.772 454 839 171 235 1.165 503 589 807 357 2.727
m2009 34 2 620 1 11 1.029 2.566 426 790 173 256 1.105 471 640 806 335 2.529
m2010 168 3 591 1 10 1.016 2.645 418 850 179 267 1.108 2.184 684 872 318 977

2011 163 2 571 3 11 916 2.518 425 835 170 253 1.054 2.058 639 849 317 906

Seccdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgdo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Secgdo F - Construgdo; Seccdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos;
Secgao H - Transportes e armazenagem; Seccao | — Alojamento, restauracdo e similares; Seccao | - Atividades de informacao e de comunicagéo;
Seccgdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N — Atividades administrativas e
dos servicos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Seccdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Seccao R - Atividades artisticas, de
espetdculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 2 - Empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira segundo a CAE-Ver.3, 2008, 2009 e 2010 e

2011%
3000
2500
2000
1500
1000
500
o | _'_ m B
A B C D E F G H ] j L M N P Q R S
mEmpresas 163 2 571 3 11 916 2.518 425 835 170 253 1.054 2.058 639 849 317 906
m Estabelecimentos 166 2 616 3 21 940 2778 472 884 176 261 1067 2084 645 858 318 917

Secgao A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Seccdo C - Industrias Transformadoras; Seccao
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Secgdo F - Construcdo; Seccdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos automdéveis e motociclos;
Secgdo H - Transportes e armazenagem; Seccdo | — Alojamento, restauracdo e similares; Secgdo | - Atividades de informagdo e de comunicagéo;
Secgao L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccao N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Secgdo Q - Atividades de saGde humana e apoio social; Secgdo R - Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e recreativas; Seccdo S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Quadro 12 - Empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira e Estabelecimentos, segundo a CAE-Ver.3,
2011%

80 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo séo diretamente comparéveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

61 Os dados foram compilados de acordo com a verséo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente comparéveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as secgdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

62 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracOes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccOes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

63 0 ambito da informacdo do SCIE exclui as sec¢des K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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2000
1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400

“ [m . -

A B C D E F G H I J L M N P Q R S
mSociedades 48 1 296 1 11 512 982 390 316 55 190 277 154 55 156 34 120
mEmpresas em Nome Individual | 115 1 275 2 0 404 | 1536 35 519 115 63 777 | 1904 | 584 693 283 786

Seccdo A - Agricultura, produgédo animal, caca, floresta e pesca; Secgédo B - IndUstrias Extrativas; Seccao C - IndUstrias Transformadoras; Secgédo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Secgdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de &gua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Seccdo F - Construcdo; Seccdo G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automéveis e motociclos;
Seccdo H - Transportes e armazenagem; Secgdo | - Alojamento, restauracdo e similares; Seccéo ] - Atividades de informacéo e de comunicagao;
Secgdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Secgdo P - Educacdo; Secgdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Seccdo R - Atividades artisticas, de
espetéculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012
Fig. 3 - Empresas segundo a forma juridica sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira, segundo a CAE- Ver.3,
2011%

Em 2011, no concelho, a Seccao G reunia 21,5% do total das empresas sedeadas, seguida pela
area das atividades administrativas e dos servicos de apoio (Seccdo N) que reunia 17,6%.

Na Seccao G predominam as sociedades enquanto as empresas em nome individual prevalecem
na Secao N.

25,0
20,0
15,0
10,0
5,0
0o | M . B l__l_ _l_
A B C D E F G H I J L M N P Q R S
mAML 1,6 0,0 3,7 0,1 0,1 6,7 19,3 2,3 6,5 2,3 3,4 13,8 16,7 4,8 8,8 3,9 6,1
uGL 1,2 0,0 3,5 0,1 0,1 6,3 18,6 2,4 6,1 2,5 3,7 14,8 17,1 4,6 8,9 4,1 59
mVFX 1,4 0,0 4,9 0,0 0,1 7.8 21,5 3,6 7.1 1,5 2,2 9,0 17,6 55 7.3 2,7 7.8

Secgdo A — Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Seccéo B - IndUstrias Extrativas; Seccdo C - IndUstrias Transformadoras; Seccéo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Secgdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de &gua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Seccdo F - Construcdo; Seccdo G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automéveis e motociclos;
Seccdo H - Transportes e armazenagem; Secgdo | - Alojamento, restauracdo e similares; Seccéo ] - Atividades de informacéo e de comunicagao;
Seccdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Secgao P - Educacdo; Seccdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Sec¢do R — Atividades artisticas, de
espetéculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 4 - Empresas sedeadas por municipio sede (%) segundo a CAE-Ver.3, 2011

N

Face a regido onde se insere, o Municipio de Vila Franca de Xira, apresentava, em 2011,
proporcdes superiores a média desta, nas seguintes Seccdes: G, N, F, 5,1, P, Ce H.

64 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
6> 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
66 0 ambito da informacdo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2011

Fig. 5 — Sociedades sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira, por CSF, 2011%
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Seccdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - Industrias Extrativas; Sec¢do C - IndUstrias Transformadoras; Secgdo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Secgdo F - Construgdo; Seccdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdéveis e motociclos;
Secgdo H — Transportes e armazenagem; Seccdo | — Alojamento, restauragdo e similares; Secgdo | - Atividades de informagdo e de comunicagdo;
Secgao L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccao N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Secgdo Q - Atividades de saGde humana e apoio social; Secgdo R - Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e recreativas; Seccdo S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Fig. 6 - Sociedades sedeadas no concelho segundo a CAE-Ver.3, por CSF, 201158

Uma anélise por Comissdo Social de Freguesia (CSF) revela que é a CSF de Alverca do
Ribatejo/Sobralinho {1.041 sociedades), seguida da Pdévoa de Santa lria/Forte da Casa (966

87 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
68 O ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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sociedades) gue maior nimero de sociedades sedeadas no Municipio possui. Em oposicdo a CSF
da Castanheira do Ribatejo/Cachoeiras (210 sociedades) é o territério com menor ndmero de
sociedades.

Em todas as CSF predomina a Seccdo G comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos
automdveis e motociclos, seguida da Seccdo F C(onstrucdo nas CSF de Alverca do
Ribatejo/Sobralinho, Pévoa de Santa Iria/Forte da Casa e Vialonga.

Em Vila Franca de Xira a segunda Seccdo predominante é a Seccéo | alojamento, restauracdo e
similares, em Alhandra/S&o Jodo dos Montes/Calhandriz é a Seccdo H transportes e

7

armazenagem e na Castanheira do Ribatejo/Castanheira é a Seccao C Jndustrias
transformadoras.

Area

Geogréfica
CSF
Alhandra/siM/ 2 0 26 1 3 30 70 36 15 2 12 14 8 3 7 5 3 237
Calhandriz
CSF Alverca
do Ribatejo/ 2 0 94 0 3 161 267 106 79 19 64 97 40 15 42 12 40 1.041
Sobralinho
CSF
Castanheira
do Ribatejo/
Cachoeiras
CSF Povoa de
Sta. Iria/Forte 3 0 66 0 1 148 252 141 88 14 44 62 46 19 29 12 41 966
da Casa
CSF Vialonga 1 0 36 0 0 60 96 45 26 4 13 25 19 6 14 1 9 355

CSF Vila

Franca de 35 1 42 0 4 85 234 39 89 14 48 66 25 10 52 3 24 771
Xira
Total do
Concelho
Seccdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgédo B - IndUstrias Extrativas; Seccao C - IndUstrias Transformadoras; Secgédo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Seccdo F - Construcdo; Seccdo G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automéveis e motociclos;
Seccdo H - Transportes e armazenagem; Secgdo | - Alojamento, restauracdo e similares; Seccéo ] - Atividades de informacéo e de comunicagao;
Seccdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Secgao P - Educacdo; Seccdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Sec¢do R — Atividades artisticas, de
espetéculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

A B (o} D E F G H I J L M N P Q R S Total

47 1 295 1 11 509 976 388 315 55 190 275 154 55 155 34 119 3.580

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servigo de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Quadro 13 - Sociedades sedeadas no concelho segundo a CAE-Ver.3, por CSF, 2011%°

PESSOAL AO SERVICO NAS EMPRESAS
POR AREA DE ATIVIDADE

As empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira revelaram que as Seccles que maior
proporcdo de pessoal ao servico possuiam eram as atividades administrativas e dos servicos de
apoio (Seccdo N), que congregavam, em 2011, 20,4% do pessoal, seguida das /inddstrias
transformadoras (Seccdo C) com 18,6% e do comércio por grosso e a retalho, reparacdo de
veiculos automoveis e motociclos (Seccdo G) com 16,5%.

E revelador o fato das industrias transformadoras (Secdo C) serem a segunda Seccdo com maior
pessoal ao servico, nao obstante ndo chegarem a corresponder a 5% do total das empresas
sedeadas no concelho. Sdo portanto, no contexto municipal, em menor nimero, mas com
grande capacidade empregadora, pese embora, desde 2008, tenham vindo a perder Pessoal.

Na Grande Lisboa e AML, em 2011, a seccao G possuia a maior proporgao de pessoal ao servico,
seguida da seccao N e, por fim, da seccao F e |.

Mais uma vez se mostra evidente o peso do emprego nas IndUstrias Transformadoras no
concelho de Vila Franca de Xira (18,6% contra 6,8% na Grande Lisboa e 8,0% na AML).

69 0 ambito da informacdo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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— N B lam

A B C D E F G H | J L M N P Q R S
=2008 0 0 8.799 0 237 5.018 7.775 4.354 2076 224 473 1.962 9.012 798 1281 415 3.038
=2009 0 0 8.463 0 259 4.792 7.348 4.295 1992 224 449 1.809 8.491 917 1274 386 2.846
=2010 0 23 7.797 0 259 4.230 7.446 5.167 2075 221 467 1.801 | 10.535 968 1326 358 1.309
2011 300 0 7.704 0 252 3.620 6.871 5.251 2.114 208 446 1.981 8.451 794 1.930 356 1.235

Seccdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgdo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Secgdo F - Construgdo; Seccdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos;
Secgao H - Transportes e armazenagem; Seccao | — Alojamento, restauracdo e similares; Seccao | - Atividades de informacao e de comunicagéo;
Seccgdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N — Atividades administrativas e
dos servicos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Seccdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Seccao R - Atividades artisticas, de
espetdculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 7 - Pessoal ao servigo nas empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira segundo a CAE-Ver.3,
20087°, 20097, 20107? e 2011"

12000
10000
8000
6000
4000
2000
ol — e llll
A B C D E F G H | J L M N P Q R S
mEmpresas 300 0 7.704 0 252 3.620 6.871 5.251 2.114 208 446 1.981 8.451 794 1.930 356 1.235
m Estabelecimentos 0 0 6915 3 359 3574 10262 5089 2.273 250 437 1933 9772 815 1999 357 1222

Secgao A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Seccdo C - Industrias Transformadoras; Seccao
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Secgdo F - Construcdo; Seccdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos automdéveis e motociclos;
Secgdo H — Transportes e armazenagem; Seccdo | - Alojamento, restauracdo e similares; Secgdo | - Atividades de informagdo e de comunicagéo;
Secgao L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccao N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Secgdo Q - Atividades de saGde humana e apoio social; Secgdo R - Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e recreativas; Seccdo S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 8 - Pessoal ao servico nas empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira e estabelecimentos no
Municipio, segundo a CAE-Ver.3, 201174

70 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econdémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo séo diretamente comparéveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as secgdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

7L O ambito da informacédo do SCIE exclui as divisées 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccbes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

72 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndoc sao diretamente
compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccOes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

73 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

74 O ambito da informac&o do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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0.0 | M — ll l L_l
! A B C D E F G H | J L M N P Q R S
mAML 0,9 0,1 8,0 0,5 0,9 8,2 21,5 6,0 8,1 4,3 1,5 7.6 18,9 2,7 6,7 1,4 2,9
uGL 0,6 0,1 6,8 0,5 0,9 7.7 21,6 6,4 8,1 4,7 1,5 7,9 20,2 2,5 6,3 1,4 2,8
mVFX 0,7 0,0 18,6 0,0 0,6 8,7 16,5 12,6 51 0,5 1,1 4,8 20,4 1,9 4,6 0,9 3,0

Secgdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Seccdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgéo
D - Eletricidade, gds, vapor, 4gua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de &gua; saneamento gestdo de
residuos e despolui¢do; Secgdo F — Construgdo; Secgdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos;
Seccao H - Transportes e armazenagem; Secgédo | — Alojamento, restauracdo e similares; Secgao ] - Atividades de informacéo e de comunicacao;
Seccdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Secgdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Seccdo R — Atividades artisticas, de
espetéculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 9 - Pessoal ao servigo (%) nas empresas por municfpio sede segundo a CAE-Ver.3, 2011”

Com Seccdes com proporcdes superiores a média da regido onde se insere, o concelho possuia,
em 2011, ainda as Seccoes N, C, G, He F.

As sociedades sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira com 250 ou mais pessoas ao servico
encontram-se em Alverca do Ribatejo/Sobralinho (5 sociedades) na Castanheira do
Ribatejo/Cachoeiras, Pévoa de Santa iria/Forte da Casa e Vila Franca de Xira (3 sociedades cada)
e, por fim, Vialonga {1 sociedade). Estas sociedades correspondem as Seccdes C e N {com 5
sociedades cada), seguida da H (4 sociedades) e Q (1 sociedade).

CSF Designac&o da Sociedade SECCAO_REV.3 Designacé&o
OGMA - INDUSTRIA AERONAUTICA DE PORTUGAL, SA C Inddstrias transformadoras
DHL EXEL SUPPLY CHAIN PORTUGAL, S.A. H Transportes e armazenagem
CSF Alverca do p
Ribatejo/ LDDOACTRANS - TRANSPORTES RODOVIARIOS DE MERCADORIAS H Transportes e armazenagem
Sobralinho : Atividades administrativas e
ARTIC - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORARIO, LDA N dos servicos de apoio
Atividades administrativas e
ACTIVE CONTACT SERVICES LDA N dos servicos de apoio
CcsE EXIDE TECHNOLOGIES LDA C Industrias transformadoras
C_astan.heira do RODO CARGO - TRANSPORTES RODOVIARIOS DE MERCADORIAS, H Transportes e armazenagem
Ribatejo/ Y]
Cachoeiras Atividades administrativas e
CONFORLIMPA (TEJO) - MULTISERVICOS S.A. N dos servicos de apoio
DAN CAKE (PORTUGAL), SA C Industrias transformadoras
CSF Pévoa de
Sta. Iria/Forte SOLVAY PORTUGAL-PRODUTOS QUIMICOS, S5A C Industrias transformadoras
da Casa
STEF PORTUGAL - LOGISTICA E TRANSPORTE, LDA H Transportes e armazenagem
CSF Vialonga SCC - SOCIEDADE CENTRAL DE CERVEJAS E BEBIDAS, SA C Inddstrias transformadoras
SMOF-SERVICOS DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA E FORMACAO N Atividades administrativas e
PROFISSIONAL -EMPRESA DE TRAB ) dos servicos de apoio
CSF Vila Franca UNIXIRA - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORARIO UNIPESSOAL N Atividades administrativas e
de Xira LDA dos servicos de apoio
ESCALA VILA FRANCA - SOCIEDADE GESTORA DO Q Atividades de salde humana e
ESTABELECIMENTO, 5.A. apoio social

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econémicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Quadro 14 - Sociedades com 250 ou mais pessoas ao servigo, sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira,
segundo a CAE-Ver.3, 20117°

7> 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
76 0 ambito da informacdo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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VoLuME DE NEGOCIOS NAS EMPRESAS
POR AREA DE ATIVIDADE

No que concerne ao Volume de Negdcios, em 2011, é evidente o contributo das /ndistrias
transformadoras (seccdo C), que concorrem com 43,7% e do comércio por grosso e a retalho,
reparacdo de veiculos automdveis e motociclos (Seccdo G) com 25,6%. Estas duas Seccbes
totalizavam 69,3% do Volume de Negdcios das empresas sedeadas no concelho.

Comparando as areas de atividade com maior Volume de Negdcios com as gue congregam um
maior nimero de empresas sedeadas observa-se, desde logo, em 2011, que as /inddstrias
transformadoras (seccdo C) que reuniam 43,7% do Volume de Negdcios correspondiam a apenas
5% do total das empresas sedeadas no concelho, demonstrando aqui, mais uma vez, grande
dependéncia do concelho destas empresas.

As empresas de comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automoveis e motociclos
(Seccdo G) reuniam 25,6% do Volume de Negécios e correspondiam a 21,5% das empresas
sedeadas no concelho.

As inddstrias transformadoras (Seccdo C) apesar de relevantes regionalmente apresentavam
sensivelmente metade da proporcdo em Volume de Negdcios verificada para o concelho de Vila
Franca de Xira (43,7% contra 14,1% na Grande Lisboa e 17,1% na AML). Mais uma vez se
comprova a importancia da /ndustria transformadora, ndo sé enquanto polo empregador mas
igualmente enquanto principal gerador de rendimento.

Com Seccdes com proporcdes superiores a média da regido onde se insere, o concelho de Vila
Franca de Xira, possuia ainda, em 2011, as Seccdes: F, He A.
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400000

200000
0 il __-_l —

A B C E F G H | J L M N P Q R S
2008 [ 0 1.696.065 17.756 520.401 | 1.383.100 | 341.873 65.925 5.527 57.933 65.984 162.399 7.453 33.469 5.682 23.743
=2009 0 0 1.483.499 20.050 476.670 1.156.397 307.715 69.485 5.606 53.668 63.993 122.875 9.927 36.118 5.863 23.259
u2010 [ 1.092 1.524.184 20.674 510.243 | 1.091.561 | 365.424 65.710 5.424 61.824 64.007 138.153 9.560 36.433 4.905 15.695
2011 15478 0 1.661.858 21.984 298.125 972.757 411.049 62.294 4.999 40.433 104.035 123.934 7.539 58.961 3.746 14.202

Secc¢do A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - Industrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgdo
D - Eletricidade, géas, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Secgdo E — Captacéo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despoluicdo; Secgdo F - Construgdo; Secgdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos;
Seccdo H - Transportes e armazenagem; Seccao | — Alojamento, restauragdo e similares; Secgao | - Atividades de informacao e de comunicacéo;
Seccdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Seccdo P - Educacdo; Secgdo Q - Atividades de saGde humana e apoio social; Secgdo R - Atividades artisticas, de
espetéculos, desportivas e recreativas; Secgdo S — Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 10 - Volume de negdcios nas empresas (milhares de €) sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira
segundo a CAE-Ver.3, 2008’7, 200978, 20107° e 20118°

7 Os dados foram compilados de acordo com a verséo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente comparéveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as secgdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

78 O ambito da informacdo do SCIE exclui as divisées 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccbes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

7% Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados naoc sao diretamente
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A B C D E F G H I ) L M N P Q R S
IlEmpresaS 15.478,00 0,00 1.661.858 0,00 21.984,00(298.125,0|972.757,0{411.049,0|62.294,00 | 4.999,00 |40.433,00|104.035,0|123.934,0| 7.539,00 |58.961,00| 3.746,00 |14.202,00
IIEstabelecimentos 0,00 0,00 1.619.166| 61,00 |28.741,00|286.828,0|1.700.091|485.663,0|68.155,00|18.429,0038.910,00|80.724,00|139.348,0| 8.433,00 |66.840,00| 3.750,00 |13.497,00

Secgdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Secc¢do C - IndUstrias Transformadoras; Secgéo
D - Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de
residuos e despolui¢do; Secgdo F — Construgdo; Secgdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos;
Seccao H - Transportes e armazenagem; Secgdo | — Alojamento, restauracdo e similares; Secgao ] - Atividades de informacéo e de comunicacgao;
Seccdo L - Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e
dos servigos de apoio; Secgao P - Educacdo; Seccdo Q - Atividades de salde humana e apoio social; Sec¢do R — Atividades artisticas, de
espetéculos, desportivas e recreativas; Secgdo S - Outras Atividades de servigos;

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 11 - Volume de negdcios nas empresas (milhares de €) sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira e
estabelecimentos no Municipio, segundo a CAE-Ver.3, 2011%*
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A B C D E F G H 1 J L M N P Q R S
=AML 0,3 0,1 17,1 9,1 0,7 6,3 36,2 6,8 2,4 6,7 14 4,4 4,1 0,5 2,9 0,5 0,5
uGL 0,2 0,1 14,1 10,0 0,6 6,4 36,6 7.2 2,4 7.4 14 4,7 4,4 0,5 2,9 0,6 0,5
mVFX 0,4 0,0 43,7 0,0 0,6 7,8 25,6 10,8 1,6 0,1 11 2,7 3,3 0,2 1,6 0,1 0,4

Secgdo A - Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secc¢do D
- Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio; Secgdo E - Captacado, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestao de residuos e
despolui¢do; Secgdo F - Construgdo; Seccdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos automdéveis e motociclos; Secgdo H -
Transportes e armazenagem; Secgao | — Alojamento, restauracdo e similares; Seccédo | - Atividades de informacdo e de comunicagao; Seccao L -
Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e dos servicos
de apoio; Seccdo P - Educacdo; Seccao Q - Atividades de salde humana e apoio social; Seccdo R - Atividades artisticas, de espetaculos,
desportivas e recreativas; Seccdo S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 12 - Volume de negécios (%) nas empresas por municipio sede, segundo a CAE-Ver.3, 2011*

As sociedades sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira com um volume de negdcios
superior a 200.000.000€ encontram-se na CFS de Vialonga (S5CC - SOC/EDADE CENTRAL DE
CERVEJAS F BFBIDAS, 54) e Pévoa de Santa Iria/Forte da Casa (ADP FERTILIZANTES 5.4.). Ambas
as sociedades sdo da Seccdo C inddstrias transformadoras.

As restantes 10 sociedades sedeadas no Municipio com o escaldo de volume de negécios
imediatamente inferior, dos 50.000.000€ aos 200.000.000€ localizam-se em Alverca do

comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccbes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

80 0 ambito da informacao do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

81 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

82 0 ambito da informacdo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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Ribatejo/Sobralinho (5 sociedades) na Castanheira do Ribatejo/Cachoeiras e Alhandra/Sao jodo
dos Montes/Calhandriz (2 sociedades cada) e, por fim, na Pévoa de Santa iria/Forte da Casa (1
sociedade). As sociedades com este escaldo de volume de negécios correspondem as Seccdes C
{7 sociedades), seqguida da G (2 sociedades) e H (1 sociedade}).

CSF Designacé&o da Sociedade SECGAO_REV.3 Designac&o Volume de Negécios (€)
CSF Alhandra/  BIOVEGETAL - COMBUSTIVEIS Inddstrias _
S50 Jodo dos BIOLOGICOS E VEGETAIS, SA ¢ transformadoras 50.000.000= <= 200.000.000
Montes/ IBEROL - SOCIEDADE IBERICA DE Indstrias _
Calhandriz BIOCOMBUSTIVEIS E OLEAGINOSAS, SA c transformadoras 50.000.000= <= 200.000.000
PROVIMI IBERIA - CONCENTRADOS Indstrias _
PARA ALIMENTACAO DE ANIMAIS, SA ¢ transformadoras 50.000.000= <= 200.000.000
OGMA - INDUSTRIA AERONAUTICA DE Indstrias _
PORTUGAL, 5A ¢ transformadoras 50.000.000= <= 200.000.000
CARGILL PORTUGAL - COMERCIO £ Cfé{‘aelﬁ')‘_’ o
CSF Alvercado  INDUSTRIA AGRO-ALIMENTAR, G il b it 50.000.000x <= 200.000.000
Ribatejo/ SOCIEDADE UNIPESSOAL LDA auen
Sobralinho _ motociclos
Comeércio por grosso e a
EUROFRUTAS - SOCIEDADE DE FRUTAS, retalho; reparacéo de _
G el e o 50.000.000x <= 200.000.000
motociclos
DOCTRANS - TRANSPORTES Transportes e _
RODOVIARIOS DE MERCADORIAS LDA H armazenagem 50.000.000= <= 200.000.000
CSF ITALAGRO IND DE TRANSFORMACAO DE Inddstrias _
Castanheira do  PRODUTOS ALIMENTARES, SA ¢ transformadoras 50.000.000= <= 200.000.000
Ribatejo/ Inddstrias _
Carhomt < EXIDE TECHNOLOGIES LDA c traneformadoras 50.000.000x <= 200.000.000
) SOLVAY PORTUGAL-PRODUTOS Indstrias _
(S:tSaF rr(i);/(;aor(:: QUIMICOS, SA c transformadoras 50.000.000% <= 200.000.000
. Inddstrias -
da Casa ADP FERTILIZANTES S.A. c traneformadoras >= 200.000.000
) SCC - SOCIEDADE CENTRAL DE Indstrias _
CSF Vialonga CERVEJAS E BEBIDAS, SA ¢ transformadoras >= 200.000.000

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Quadro 15 - Sociedades com Volume de Negécios superior a 50.000.000 € sedeadas no concelho de Vila
Franca de Xira, segundo a segundo a CAE-Ver.3, 20113

VALOR ACRESCENTADO BRUTO NAS
EMPRESAS POR AREAS DE ATIVIDADE

Para o VAB contribuiram, em 2011, claramente as /nddstrias transformadoras (Seccdo C) com
cerca de 35,6% e o comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automdveis e
motociclos (Seccao G) com 17,6%. Estas duas sec¢bes totalizaram 53,29% do VAB das empresas
sedeadas no municipio.

400000
350000
300000
250000
200000
150000
100000
¥ ¥
0 A B C D _? F G H __I7 J _L_-M_ N P -Q7 R _S-
m2008 0 0 361.162 0 8.172 | 91.411 |172.549|103.348| 17.368 1.951 15.734 | 29.117 | 97.357 | 3.715 16.015 | 2.210 10.637
m2009 0 0 307.894 0 8.594 |120.105|153.068 | 99.138 | 22.204 | 2.006 12.251 | 28.312 | 76.988 | 5.046 17.120 | 2.596 10.541
=2010 0 614 317.120 0 8.063 | 91.136 |141.644|119.391| 23.129 | 2.705 10.792 | 28.851 | 93.302 6.098 19.058 | 2.607 8.763
2011 | 2399 0 319.572 0 8.901 | 68.084 |157.586|126.038| 20.271 2.541 9.387 | 53.599 | 79.686 | 5.009 | 34.494 1.926 7.712

Seccdo A - Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca; Sec¢do B - IndUstrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgédo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Secgdo E — Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de residuos
e despoluicdo; Secgdo F — Construgdo; Secgdo G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos; Secgdo H —
Transportes e armazenagem; Seccao | — Alojamento, restauragdo e similares; Secgdo | - Atividades de informagdo e de comunicacgdo; Secgéo L -
Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e dos
servigos de apoio; Secgdo P - Educacdo; Seccdo Q - Atividades de saide humana e apoio social; Secgao R - Atividades artisticas, de espetaculos,
desportivas e recreativas; Seccdo S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 13 - Valor acrescentado bruto (milhares de €) nas empresas sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira,
segundo a CAE-Ver.3, 2008%*, 2009%°, 2010°%¢ e 2011%

83 0 ambito da informacao do SCIE exclui as secgdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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wGL | 02 01 88 | 76 13 | 63 | 194 | 101 | 39 | 129 | 21 | 80 | 100 | L1 | 61 1.2 0.9
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Secgdo A - Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca; Secgdo B - IndUstrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgdo
D - Eletricidade, gés, vapor, 4gua quente e fria e ar frio; Seccéo E - Captagéo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestéo de residuos
e despoluicdo; Secgdo F - Construgdo; Secgdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparacédo de veiculos automoveis e motociclos; Secgdo H -
Transportes e armazenagem; Seccdo | — Alojamento, restauragédo e similares; Secgédo | - Atividades de informacgéo e de comunicagdo; Secgédo L -
Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e dos
servicos de apoio; Seccgdo P - Educacdo; Seccao Q - Atividades de salide humana e apoio social; Seccao R - Atividades artisticas, de espetaculos,
desportivas e recreativas; Secgdo S —- Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 14 - Valor acrescentado bruto (%) nas empresas por municipio da sede, segundo a CAE-Ver.3, 2011*
Na AML e Grande Lisboa, em 2011, as duas areas de atividade que mais contribuiram para o VAB

regional corresponderam as Seccdes G (19,0%) e} (11,9%). A terceira drea de atividade foi, na
Grande Lisboa, a seccao H (10,1%) e, na AML, a Seccao C (11,2%).

Com Seccdes com proporcdes superiores a média da regido onde se insere, o concelho de Vila
Franca de Xira, possuia a Seccéo C, G, F e H.

PRODUTIVIDADE APARENTE DO
TRABALHO POR AREAS DE ATIVIDADE

A produtividade aparente do trabalho®, em 2011 foi mais elevada nas /nddstrias
transformadoras {(Seccao C) com 41,5 milhares de €/pessoa ao servico e as atividades de
captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, gestdo de residuos e despoluicdo
(Seccdo E) com 35,3 milhares de €/pessoa ao servico.

Na AML e Grande Lisboa, em 2011, as duas areas de atividade que mais contribuiram para a
produtividade aparente do trabalho regional corresponderam as Seccdes D {447,8 milhares de
€/pessoa ao servico e 446,8 milhares de €/pessoa ao servico, respetivamente) e } (80,9 milhares
de €/pessoa ao servico e 83,5 milhares de €/pessoa ao servico, respetivamente).

Com Seccdes com proporcdes superiores a média da regido onde se insere, o concelho de Vila
Franca de Xira, possuia apenas a Seccdo, embora com um valor residualmente superior.

84 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados. O ambito da informacdo do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

85 O &mbito da informacéo do SCIE exclui as divisbes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

86 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informac&o, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
comparaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

87 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

88 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

89 VAB/Emprego - Para efeitos do presente célculo utilizou-se o VAB das empresas sedeadas no concelho por
area de atividade e o pessoal ao servico nas empresas sedeadas do concelho por drea de atividade.
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0T will e
0.0 A B C D E F G H I ] L M N P Q R S
m 2008 0,0 0,0 41,0 0,0 34,5 18,2 22,2 23,7 8,4 8,7 33,3 14,8 10,8 4,7 12,5 5,3 3,5
m2009 0,0 0,0 36,4 0,0 33,2 25,1 20,8 23,1 11,1 9,0 27,3 15,7 9,1 5,5 13,4 6,7 3,7
m2010 0,0 26,7 40,7 0,0 31,1 21,5 19,0 23,1 11,1 12,2 23,1 16,0 8,9 6,3 14,4 7.3 6,7
2011 8,0 0,0 41,5 0,0 35,3 18,8 22,9 24,0 9,6 12,2 21,0 27,1 9,4 6,3 17,9 5,4 6,2

Seccdo A - Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca; Sec¢do B - IndUstrias Extrativas; Secgdo C - IndUstrias Transformadoras; Secgédo
D - Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Seccdo E - Captacao, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento gestdo de residuos
e despoluicdo; Secgdo F — Construgdo; Secgdo G - Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos; Secgdo H —
Transportes e armazenagem; Seccao | — Alojamento, restauracao e similares; Seccao | - Atividades de informacao e de comunicacéo; Secgéo L -
Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e dos
servigos de apoio; Secgdo P - Educacao; Seccdo Q - Atividades de salide humana e apoio social; Secgao R - Atividades artisticas, de espetaculos,
desportivas e recreativas; Sec¢do S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 15 - Produtividade aparente do trabalho (milhares de € por pessoa ao servi¢o) das empresas sedeadas no
concelho de Vila Franca de Xira, segundo a segundo a CAE-Ver.3, 2008%, 2009%', 2010% e 2011%

500,0
450,0
400,0
350,0
300,0
250,0
200,0
150,0
100,0

50,0
00 Lo mm TN .___-__‘__L.L_‘__-_LL_-__-_ —_—

A B C D E F G H ! ] L M N P Q R S

mAML| 10,6 | 25,9 | 41,0 | 4478 | 455 | 23,8 | 259 | 47,5 | 142 | 80,9 | 40,2 | 29,2 | 149 | 13,2 | 27,1 | 23,8 9,6
nGL 10,4 | 26,5 | 40,0 | 446,8 | 454 | 252 | 27,6 | 48,8 | 14,7 | 83,5 | 43,3 | 31,1 | 153 | 13,8 | 29,9 | 26,5 | 10,2
mVFX | 8,0 0,0 41,5 0,0 353 | 18,8 | 22,9 | 24,0 9,6 12,2 | 21,0 | 271 9,4 6,3 17,9 5,4 6,2

Secgao A - Agricultura, produgao animal, caca, floresta e pesca; Secgao B - IndUstrias Extrativas; Secc¢édo C - Industrias Transformadoras; Seccao
D - Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio; Secgdo E — Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento gestdo de residuos
e despoluicéo; Secgdo F — Construcédo; Secgdo G — Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automéveis e motociclos; Secgédo H —
Transportes e armazenagem; Seccao | — Alojamento, restauracao e similares; Seccao | - Atividades de informacao e de comunicacéo; Secgéo L -
Atividades Imobilidrias; Seccdo M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares; Seccdo N - Atividades administrativas e dos
servigos de apoio; Secgdo P - Educacao; Seccdo Q - Atividades de salide humana e apoio social; Secgao R - Atividades artisticas, de espetaculos,
desportivas e recreativas; Sec¢do S - Outras Atividades de servicos;

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 16 Produtividade aparente do trabalho das empresas por municipio sede, segundo a segundo a CAE-Ver.3,
2011**

9% Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente comparéveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

91 0 ambito da informacé&o do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccdes K, O, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

92 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndoc sao diretamente
compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE exclui as
seccOes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

93 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).

94 0 ambito da informacado do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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INDUSTRIA TRANSFORMADORA

EMPRESAS DAS INDUSTRIAS
TRANSFORMADORAS

A indUstria transformadora gerou, no ano de 2011, um Volume de Negdcios de 1.661.850
milhares de euros, 43,7% do Volume de Negdcios total das empresas sedeadas no Municipio
para o ano em questao. Empregou 18,6% do Pessoal ao Servico no concelho, apesar de esta CAE
ndo ultrapassar 5% do total das empresas sedeadas no Municipio. A sua importancia é pois
evidente para a atividade econdmica concelhia, dai a importdncia de um tratamento especifico
da informacé&o sobre esta Seccdo da CAE, no ambito do presente Caderno.

Nas empresas das indUstrias transformadoras é o ramo da fabricagdo de produtos metalicos,
exceto mdaquinas e eqguipamentos (Divisdo 25), que maior nimero de empresas sedeadas
congrega desde 2008, quer no concelho de Vila Franca de Xira, quer na AML e Grande Lisboa.

Em 2011, a Divisdo 25 reunia 28,9% do total das empresas sedeadas, seguida da reparacdo,
manutencdo e instalacdo de maquinas e equipamentos (Divisdo 33) com 12,99% e da /ndustria
do vestuadrio (Divisdo 14) com 9,90%.

Predominam as sociedades nas Divisbes 25 (fabricacdo de produtos metalicos, exceto maquinas
e equipamentos), 33 (reparacdo, manutencdo e instalacdo de mdquinas e equipamentos) e 10
(industrias alimentaresy e as empresas em nome individual nas Divisbes 14 (inddstria do
vestudrioy e 31 (fabricacdo de mobilidrio e de colchdes).

200

150

100

?i - l_l I e . ll-

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

m2008 | 61 1 0 8 66 1 23 4 42 0 17 4 17 5 218 4 13 34 5 0 31 26 71
m2009 | 51 3 0 12 57 1 24 3 39 0 17 4 8 16 4 204 4 12 33 4 0 26 22 76
2010 | 49 3 0 12 60 2 24 0 40 0 17 4 8 22 2 187 2 10 31 2 1 26 19 70
2011 | 50 2 0 15 55 1 23 0 33 0 14 3 10 18 3 175 4 9 37 2 1 24 18 74

10 - Inddstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - Inddstria do tabaco; 13 - Fabricac@o de téxteis; 14 - IndUstria do vestuério; 15 -
Inddstria do couro e dos produtos do couro; 16 - IndUstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impresséo e reproduc¢do de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparacdes farmacéuticas;
22 - Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plésticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricagdo de produtos metdlicos, exceto mdquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos
informaticos, equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de
maquinas e de equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos
automéveis; 30 - Fabricacdo de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricagdo de mobilidrio e de colchbes; 32 - Outras indUstrias
transformadoras; 33 - Reparag&o, manutencado e instalacdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 17 - Empresas das indUstrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira segundo a
CAE-Ver.3, 2008°> 2009, 2010°° e 2011

9 Os dados foram compilados de acordo com a verséo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados (INE, 2012a).

9 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informac&o, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente (INE, 2012a).
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10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15| 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33
mEmpresas 50 2 0 15 | 55 1 23 0 33 0 14 3 10 | 18 3 |175| 4 9 37 2 1 24 | 18 | 74
mEstabelecimentos | 61 2 0 15 | 59 1 24 0 33 0 22 3 12 | 24 3 |178| 4 10 | 39 2 1 24 | 19 | 80

10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - IndUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestuario; 15 -
IndUstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indlstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacao de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressédo e reproducgdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metdlicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricagcdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informéticos,
equipamento para comunicacdes e produtos eletrénicos e éticos; 27 - Fabricacao de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de maquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automdéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis; 30 - Fabricagédo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras indistrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencéo e instalagdo de méquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 18 - Empresas das industrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira e
estabelecimentos no Municipio, segundo a CAE-Ver.3, 2011

120
100
80
60
40
20
. ° | v L. nh_ BN, J_l
10 (11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33
msociedades 28 1 0 5 7 0 8 0 25 0 13 3 11 2 99 1 23 2 0 6 9 41
mempresas em nome individual | 22 1 0 10 | 48 1 15 0 8 0 1 0 4 7 1 76 3 3 14 0 1 18 9 33

10 - IndUstrias alimentares; 11- Indistria das bebidas; 12 - IndUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - Indistria do vestuario; 15 -
Industria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indistrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricagdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacao de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressdo e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndGstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacédo de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automéveis; 30 - Fabricacao
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencdo e instalagdo de méquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 19 - Empresas das indlstrias transformadoras segundo a forma juridica, sedeadas no concelho de Vila
Franca de Xira, segundo a CAE-Ver.3, 2011

Relativamente a Grande Lisboa e AML, o Municipio, em 2011, apresentava, evidente predominio
na Divisao 25 (28,9%, contra apenas 15,78% na Grande Lisboa e 16,87% na AML), sendo o
terceiro concelho na Grande Lisboa e na AML com maior nUmero destas empresas.

N s

Com proporgdes igualmente superiores a média da regido onde se insere, encontram-se as
seguintes divisbes:14, 20, 22, 24, 25, 28 e 33.

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE VILA FRANCA DE XIRA. CADERNO 7. EMPRESAS E COMERCIO INTERNACIONAL |27
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10,00 -

5,00 -
0,00 - Lo n — . - d_-L_‘ — _-L_-_i ——

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

=AML 15,04/ 0,91 | 0,02 | 2,38 | 8,07 | 0,60 | 4,47 | 0,65 | 9,82 |0,01|1,84|0,81|1,60| 719|047 |16,87| 1,09 | 1,81 |3,59|0,65| 0,50 |5,67|7,32] 8,62
mGL |14,64| 0,64 | 0,02 | 2,54 | 7,99 | 0,66 | 4,11 | 0,70 |10,67| 0,01 | 1,89 | 1,02 | 1,80 | 7,74 | 0,40 |15,78| 1,10 | 1,88 | 3,69 | 0,45 | 0,33 | 6,06 | 7,79 | 8,08
®=VFX |9,90|0,32|0,00|244|958|0,16 | 3,90 | 0,00 | 5,36 | 0,00 | 3,57 | 0,49 | 1,95 | 3,90 | 0,49 |28,90| 0,65 | 1,62 | 6,33 | 0,32 | 0,16 | 3,90 | 3,08 |12,99

10 - indUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - indUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestuario; 15 -
Inddstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indlstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressa@o e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metélicos, exceto méquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricacdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricagdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automdéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis; 30 - Fabricagdo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricagdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacao,
manutencdo e instalagdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 20 - Empresas das inddstrias transformadoras por municipio sede, segundo a CAE-Ver.3, 2011

Uma anélise por Comissdo Social de Freguesia (CSF) revela que é a CSF de Alverca do
Ribatejo/Sobralinho (94 sociedades), seguida da Pdévoa de Santa Iria/Forte da Casa (66
sociedades) que maior nimero de sociedades das inddstrias transformadoras sedeadas no
Municipio possui. Em oposicdo a CSF de Alhandra/Sdo jodo dos Montes/Calhandriz (25
sociedades) é o territério com menor nimero de sociedades.

Area
Geografica 10 11 13 14 16 18 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 31 32 33 Total

CSF
Alhandra/
S/My
Calhandriz
CSF Alverca
do Ribatejo/ 8 - 2 2 1 6 3 - - 1 1 41 1 2 10 - 2 2 12 94
Sobralinho
CSF
Castanheira 4
do Ribatejo/
Cachoeiras
CSF Povoa
de Sta.
Iria/Forte
da Casa
CSF
Vialonga
CSF Vila
Franca de 3 - 1 2 2 5 2 - 1 2 - 13 - - 2 1 1 2 5 42
Xira
Total do
Concelho 28 1 5 7 8 25 13 3 6 11 2 929 1 6 23 2 6 9 40 295
10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestuario; 16 - Industrias da madeira e da cortica e
suas obras, exceto mobilidrio, fabricac@o de obras de cestaria e de espartaria; 18 - Impresséo e reproducao de suportes gravados; 20 - Fabricacdo de
produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e de
preparacgdes farmacéuticas; 22 - Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais nao
metélicos; 24 - Indlstrias metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metélicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacédo de
equipamentos informéticos, equipamento para comunica¢des e produtos eletrénicos e éticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 -
Fabricacdo de méquinas e de equipamentos, n.e.; 29 - Fabrica¢do de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos
automoveis; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras indUstrias transformadoras; 33 - Reparagdo, manutencdo e instalagdo de
magquinas e equipamentos.

1 - - -1 1 2 - 1 1 1 1 - - 3 - - - 3 25

8 = 1 1 - 8 4 - 2 6 = 15 B 1 6 - 1 1 12 66

4 1 1 2 - 5 1 - 2 - - 9 - - 1 1 2 4 3 36

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econémicas, INE, IP —
Portugal, 2013

Quadro 16 - Sociedades das empresas de indUstrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca de
Xira, segundo a CAE-Ver.3, por CSF, 2011
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42 25
u CSF Alhandra/S)M/ Calhandriz
36 mCSF Alverca do Ribatejo/ Sobralinho
94 CSF Castanheira do Ribatejo/ Cachoeiras
m CSF Pévoa de Sta. Iria/Forte da Casa
u CSF Vialonga
66 m CSF Vila Franca de Xira
32

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Fig. 21 - Sociedades das empresas de indUstrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira,
por CSF, 2011

CSF Alhandra/SJM/ Calhandriz CSF Alverca do Ribatejo/ Sobralinho

12,00
50,00

10,00
40,00
8,00
30,00
6,00
20,00
4,00
10,00 -
2,00 -
0,00 0,00

10 11 13 14 16 18 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 31 32 33 1011131416182021 2223 242526272829 313233

CSF Castanheira do Ribatejo/ Cachoeiras CSF Pévoa de Sta. Iria/Forte da Casa
12,00 16,00
10,00 14,00
12,00
8,00 10,00
6,00 8,00 -
4,00 L 6,00 1
4,00 -
2.00 + i 2,00 |
0,00 - 0,00 -
10111314161820212223242526272829313233 10111314161820212223242526272829313233
CSF Vialonga CSF Vila Franca de Xira
10,00 14,00
8,00 12,00
10,00
6,00 8,00
4,00 - 6,00
4,00 R
2,00 + 2,00 - B
0,00 - — I-v—v-I — 0,00 -
10111314161820212223242526272829313233 10111314161820212223242526272829313233

10 - Inddstrias alimentares; 11- Indistria das bebidas; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestudrio; 16 - IndUstrias da madeira e da
cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de cestaria e de espartaria; 18 - Impressdo e reproducgdo de suportes gravados; 20 -
Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricacdo de produtos farmacéuticos
de base e de prepara¢des farmacéuticas; 22 - Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricagdo de outros produtos
minerais ndo metdlicos; 24 - Indlstrias metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 -
Fabricacdo de equipamentos informéaticos, equipamento para comunicacbes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento
elétrico; 28 - Fabricagdo de maéquinas e de equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automéveis, reboques, semi-reboques e
componentes para veiculos automdveis; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras indistrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencéo e instalagdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das Empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Fig. 22 - Sociedades das empresas de industrias transformadoras sedeadas no concelho, segundo a CAE-Ver.3,
por CSF, 2011
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Em todas as CSF predomina a Divisdo 25 fabricacdo de produtos metalicos, exceto maquinas e
equipamentos, seguida da Divisdo 33 reparacdo, manutencdo e instalacdo de mdquinas e
equipamentos, no entanto nas CSF de Alhandra/Sao joao dos Montes/Calhandriz e Vila Franca de
Xira as DivisGes 28 fabricacdo de méaquinas e de equipamentos, n.e. e 18 impressdo e
reproducdo de suportes gravados sao também relevantes.

PESSOAL A0 SERVICO

Uma analise do Pessoal ao Servico nas empresas sedeadas no concelho revela que as divistes
com maior proporcdo de pessoal eram as de reparacdo, manutengéo e instalacdo de maquinas e
equipamentos (Divisdo 33) que congregavam 24,03% do pessoal, as /ndustrias alimentares
(Divisdo 10) com 15,15%, a fabricacdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos
(Divisdo 25) com 13,72% e, por fim, a fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou
artificiais, exceto produtos farmacéuticos (Divisdo 20} com 12,08%.

Na Grande Lisboa e AML, em 2011, a maior proporcao de pessoal ao servico concentrava-se na
Divisdo 10 (/ndustrias alimentares) com 18,58% na AML e 19,89% na Grande Lisboa, enguanto
no concelho de Vila Franca de Xira, concentrava-se na Divisdo 33 (reparacdo, manutencdo e
instalacdo de maquinas e equipamentos) com 24,03%.

Com proporcdes acima da média da regido onde se insere, o concelho apresentava, em 2011, as
seguintes Divisdes: 20, 25, 27, 33.

2.500
2.000
1.500 -
1.000 -
500 -
, N TR R I I e 1l n -
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
=2008 | 1.222 0 0 33 138 0 131 13 126 0 1.163 423 88 233 9 1.335 10 640 226 0 0 110 102 1.965
®=2009 | 1.117 816 0 35 107 0 142 5 127 0 1.091 0 68 0 6 1.293 11 568 226 6 0 91 107 1.920
®2010 | 1.068 646 0 37 111 0 132 0 125 0 1.111 386 52 297 0 1.082 0 524 227 0 0 80 98 1.807
2011 | 1167 0 0 59 115 0 126 0 105 0 931 360 54 281 5 1057 5 499 263 0 0 63 96 1851

10 - Inddstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - Inddstria do tabaco; 13 - Fabricagdo de téxteis; 14 - Inddstria do vestuério; 15 -
Indlstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indistrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressdo e reproducéo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de prepara¢des farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricagdo de produtos metélicos, exceto méquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informéaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricagdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automdéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis; 30 - Fabricagdo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras indUstrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencdo e instalagdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 23 - Pessoal ao servigo nas empresas de indUstrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca
de Xira, segundo CAE-Ver.3, 2008°” 2009, 2010°¢ e 2011

97 Os dados foram compilados de acordo com a verséo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados (INE, 2012a).

98 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE) 2004-
2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010, introduziu
alteracbes significativas no registo da informac&o, motivo pelo qual estes dados ndo sdo diretamente
compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente (INE, 2012a).
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10 | 11 | 12 13 | 14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33
mEmpresas 116, 0 0 59 [115| 0 |126| O [105| O |931|360| 54 |281| 5 |105| 5 |[499|263| O 0 63 | 96 |185
m Estabelecimentos | 458 | 0 0 45 |117| 0 |110| O |105| O |884|360| 69 [453| O |102| 5 |481|261| O 0 61 | 95 |171

10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - IndUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestuario; 15 -
IndUstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indlstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacao de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressédo e reproducgdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metdlicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informéticos,
equipamento para comunicacdes e produtos eletrénicos e éticos; 27 - Fabricacao de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de maquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automdéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis; 30 - Fabricagédo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricagdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacao,
manutencéo e instalagdo de méquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 24 - Pessoal ao servico nas empresas de indistrias transformadoras no concelho de Vila Franca de Xira e
estabelecimentos no Municipio, segundo CAE-Ver.3, 2011

30,00

25,00

20,00 -

15,00

10,00 A

5,00 A

N mh il N BBE .0l
! 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
mAML |18,58| 3,23 | 0,00 | 0,67 | 3,00 | 0,27 | 2,04 | 2,55 | 7,05 | 0,00 | 4,19 | 3,92 | 2,42 | 6,69 | 1,59 |11,53| 2,24 | 3,95 | 3,02 | 7,14 | 0,74 | 2,65 | 3,11 | 7,30
mGL |19,89| 3,17 | 0,00 | 0,77 | 3,50 | 0,34 | 1,69 | 1,82 | 8,49 | 0,00 | 4,28 | 5,30 | 2,31 | 7,74 | 1,10 | 9,99 | 1,01 | 5,03 | 3,66 | 2,98 | 0,51 | 3,01 | 3,55 | 6,94
=VFX |15,15| 0,00 | 0,00 | 0,77 | 1,49 | 0,00 | 1,64 | 0,00 | 1,36 | 0,00 |12,08| 4,67 | 0,70 | 3,65 | 0,06 |13,72| 0,06 | 6,48 | 3,41 | 0,00 | 0,00 | 0,82 | 1,25 |24,03

10 - IndUstrias alimentares; 11- Indistria das bebidas; 12 - IndUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - Indistria do vestuario; 15 -
Industria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indistrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricagdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacao de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressdo e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabrica¢do de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndGstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacédo de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automéveis; 30 - Fabricacao
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencdo e instalagdo de méquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 25 - Pessoal ao servigo nas empresas de indlstrias transformadoras por municipio sede, segundo CAE-
Ver.3, 2011

As sociedades das empresas das industrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila
Franca de Xira com 250 ou mais pessoas ao servico encontram-se na Pévoa de Santa Iria/Forte
da Casa (2 sociedades) e em Alverca do Ribatejo/Sobralinho, na Castanheira do
Ribatejo/Cachoeiras e, por fim, em Vialonga (1 sociedade cada). Estas sociedades correspondem
as Divisbes 33, 27, 10, 20 e 11 (1 sociedade cada).
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400.000

200.000

100.000

CSF Designac&o da Sociedade Divis&o Designac&o
CSF Alverca do

i i _ y i Reparacao e manutencdo de
gg%i;el{g{m OGMA - INDUSTRIA AERONAUTICA DE PORTUGAL, SA 33 mAquinas e equipamentos
CSF
Castanheira do Fabricacéo de equipamento
Ribatejo/ EXIDE TECHNOLOGIES LDA 27 alétrico
Cachoeiras

DAN CAKE (PORTUGAL), SA 10 Inddstrias alimentares
CSF Pévoa de o
Sta. Iria/Forte Fabrlcagao (_ie proc_iutos_
da Casa SOLVAY PORTUGAL-PRODUTOS QUIMICOS, SA 20 quimicos e de fibras sintéticas

ou artificiais, exceto produtos
farmacéuticos

CSF Vialonga SCC - SOCIEDADE CENTRAL DE CERVEJAS E BEBIDAS, SA 11 IndUstria das bebidas

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servico de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Quadro 17 - Sociedades das empresas de indUstrias transformadoras com 250 ou mais pessoas ao servigo,
sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira, segundo a CAE-Ver.3, 2011

VoLuME DE NEGOCIOS

Relativamente ao Volume de Negécios das empresas sedeadas, em 2011, salientava-se o
contributo da fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto
produtos farmacéuticos (Divisdo 20) com 40,12%, da InduGstria alimentar (Divisdo 10) com
13,81% e da reparacdo, manutencdo e instalacdo de maquinas e equipamentos (Divisdo 33) com
9,32%. Estas trés divisbes somaram 63,24% do Volume de Negécios das indUstrias
transformadoras sedeadas no concelho.

700.000
600.000
500.000 [ ] I
300.000 -
0 | i nll | o —

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
=2008 |324.953 0 0 1.809 3.149 0 6.933 144 7.012 0 520.462 | 43.671 8.681 21.503 239 93.243 412 93.027 | 22.387 0 0 6.041 10.860 |157.697
=2009 |228.235|384.226 0 1.957 1.248 0 7.987 75 6.625 0 420.944 ) 5.902 0 265 82.144 343 77.211 | 15.836 169 ) 4.577 11.769 |164.481
®=2010 |220.098 | 325.282 0 1.756 1.380 0 7.449 0 6.042 0 550.748 | 44.537 5.455 31.022 [ 72.706 0 87.575 | 17.229 0 [ 4.402 10.359 |137.685

2011 | 22943 0 0 5284 1207 0 5751 0 5036 0 666 66 | 35958 5734 44230 113 69 506 57 93035 | 18734 0 0 1669 8045 154 88

10 - Inddstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - Indlstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - Indlstria do vestuério; 15 -
Indlstria do couro e dos produtos do couro; 16 - IndUstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressdo e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metélicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricagdo de maquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricagdo de veiculos automéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automéveis; 30 - Fabricagédo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricagdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacao,
manutencdo e instalagdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 26 - Volume de negdcios das empresas de industrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca
de Xira, segundo a CAE-Ver.3, 2008°° 2009, 2010'°° e 2011

9% Os dados foram compilados de acordo com a verséo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados (INE, 2012a).

100 pados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)
2004-2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010,
introduziu alteracdes significativas no registo da informacdo, motivo pelo qual estes dados ndo sdo
diretamente compardveis com os dados disponibilizados anteriormente (INE, 2012a).
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700 000

600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100 000
0 i ‘ . l.—
10 | 11 12 13 14 | 15 16 | 17 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33
mEmpresas 229 | 0 0 |528|120| 0 |575| O |503| O |666|359|573|442|113|695| 57 |930|187| O 0 |166|804| 154
= Estabelecimentos | 161 | 0 0O |283|143| 0 |420| O |503| O |652/359|808|962| 0 |[678| 57 |875|186| O 0 |150|683| 152

10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - IndUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestuario; 15 -
IndUstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indlstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacao de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressédo e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabrica¢do de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metdlicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informéticos,
equipamento para comunicacdes e produtos eletrénicos e éticos; 27 - Fabricacao de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de maquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automdéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis; 30 - Fabricagédo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricagdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacao,
manutencao e instalagdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 27 - Volume de negécios das empresas de industrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca
de Xira e estabelecimentos no Municipio, segundo a CAE-Ver.3, 2011

Na AML e Grande Lisboa, em 2011, as /industrias alimentares (Divisdo 10) foram aquelas que
maiores contributos apresentaram para o Volume de Negdcios regional. Vila Franca de Xira,
apesar de apresentar um contributo semelhante ao da regido onde se insere nas /ndudstrias
alimentares, apresentou elevada proporcdo nas IndUstrias de fabricacdo de produtos quimicos e
de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos (Divisdo 20) com 40,12%.

45,00

40,00

35,00
30,00

25,00

20,00

15,00

10,00 -

oo MW Le Ba_Byw. dl_ -

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
mAML |12,24( 3,50 | 0,00 | 0,11 | 0,38 | 0,04 | 0,50 | 4,35 | 1,94 | 0,00 | 5,78 | 3,06 | 1,19 | 4,57 | 3,48 | 3,03 | 1,32 | 3,13 | 0,90 |12,48| 0,13 | 0,42 | 0,93 | 2,81
=GL |14,58( 3,41 | 0,00 | 0,10 0,49 |0,05 (0,37 | 1,23|2,42|0,00 6,16 | 4,15 |1,16 | 4,65 | 0,63 |2,54|0,38 | 4,18 | 1,14 | 2,04 | 0,10 | 0,47 | 1,14 | 2,67
®mVFX |13,81| 0,00 | 0,00 | 0,32 | 0,07 | 0,00 | 0,35 | 0,00 | 0,30 | 0,00 |40,12| 2,16 | 0,35 | 2,66 | 0,01 | 4,18 | 0,00 | 5,60 | 1,13 | 0,00 | 0,00 | 0,10 | 0,48 | 9,32

10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - IndUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - InduUstria do vestuario; 15 -
IndUstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indlstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacao de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressédo e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabrica¢do de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metdlicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricagcdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informéticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacédo de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automéveis; 30 - Fabricacao
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencéo e instalacdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 28 - Volume de negdcios das empresas de indUstrias transformadoras por municipio sede, segundo a CAE-
Ver.3, 2011
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Saliente-se o fato de a Divisdo 20 a gue corresponde a 42,12% do volume de negdcios das
empresas de indUstrias transformadoras sedeadas no Municipio corresponder a apenas 3,57%
(14 empresas) do total das indUstrias transformadoras (571 empresas de industria
transformadora) e a somente 0,12% do total das empresas do concelho (11690 empresas),
revelando a sua extrema importancia para a atividade econémica do Municipio.

Com proporc¢des acima da média da regido onde se insere, o concelho apresentava, em 2011, as

seguintes Divisbes: 20, 25, 27, 33.

CSF Designag&o da Sociedade Divisdo Designagéo Volume de Negécios (€)
) Fabricacgédo de produtos
BIOVEGETAL - COMBUSTIVEIS quimicos e de fibras sintéticas _
CSF Alhandra/ BIOLOGICOS E VEGETAIS, SA 20 ou artificiais, exceto produtos 50.000.000x <= 200.000.000
580 Joao dos farmacéuticos
Montes/ R - Fabricacéo de produtos
Calhandriz B OCOMELATT s £ OLENCINOSAS, 20 quimicos e de fibras sintéticas 50.000.000% <= 200.000.000
54 ’ ou artificiais, exceto produtos . . . :
farmacéuticos
PROVIMI IBERIA - CONCENTRADOS
CSF Alverca PARA ALIMENTACAO DE ANIMAIS, 10 IndUstrias alimentares 50.000.000% <= 200.000.000
do Ribatejo/ SA ) )
Sobralinho OGMA - INDUSTRIA AERONAUTICA Reparacdo e manutencgdo de _
DE PORTUGAL, SA 33 maquinas e equipamentos 50.000.000: <= 200.000.000
/TALAGRO IND DE
CSF i TRANSFORMACAO DE PRODUTOS 10 IndUstrias alimentares 50.000.000% <= 200.000.000
gg SFEiab"aht‘Z}ga/ ALIMENTARES, SA
Cachoeiras EXIDE TECHNOLOGIES LDA 27 Fabricagao de equipamento 50.000.000% <= 200.000.000
Fabricacéo de produtos
SOLVAY PORTUGAL-PRODUTOS quimicos e de fibras sintéticas _
CSF Pévoa de QUIMICOS, SA 20 ou artificiais, exceto produtos 50.000.000: <= 200.000.000
: farmacéuticos
zga(.:laré:/Forte Fabricacéo de produtos
quimicos e de fibras sintéticas _
ADP FERTILIZANTES S.A. 20 ou artificiais, exceto produtos >= 200.000.000
farmacéuticos
CSF Vialonga ~ SC€ - SOCIEDADE CENTRAL DE 11 Inddstria das bebidas >= 200.000.000

CERVEJAS E BEBIDAS, SA

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, Servigo de Estatisticas das empresas, Departamento de Estatisticas Econdmicas, INE, IP -
Portugal, 2013

Quadro 18 - Sociedades das empresas das industrias transformadoras com Volume de Negécios superior a
50.000.000 € sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira, segundo a segundo a CAE-Ver.3, 2011

As sociedades das indUstrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila Franca de Xira com
um volume de negécios superior a 200.000.000€ encontram-se na CFS de Vialonga (5CC -
SOCIEDADE CENTRAL DE CERVEJAS E BEBIDAS, S4) e Pévoa de Santa Iria/Forte da Casa (40P
FERTILIZANTES 5.4.). Estas sociedades correspondem as Divisdes 10 /ndustrias alimentares e 20
fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos
farmacéuticos.

As restantes 7 sociedades sedeadas no Municipio com o escaldo de volume de negdcios
imediatamente inferior, dos 50.000.000€ aos 200.000.000€ localizam-se nas CSF de Alverca do
Ribatejo/Sobralinho, na Castanheira do Ribatejo/Cachoeiras e Alhandra/Sao Jodo dos
Montes/Calhandriz (2 sociedades cada) e, por fim, na Pévoa de Santa Iria/Forte da Casa (1
sociedade). As sociedades com este escaldo de volume de negdcios correspondem as Divisbes
20 (3 sociedades), 10 (2 sociedades}, 33 e 27 {1 sociedade cada).

VALOR ACRESCENTADO
BRuUTO

Relativamente aoc VAB das indUstrias transformadoras salientava-se, em 2011, o contributo da
fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificials, exceto produtos farmacéuticos
(Divisdo 20) com 23,04% do VAB, a reparacdo, manutencdo e instalacdo de mdéquinas e
equipamentos (Divisdo 33) com 19,93% e da /nddstria alimentar (Divisdo 10) com 10,23%
contribuem para o VAB. Estas trés divisbes concorreram para 43,20% do VAB das industrias

transformadoras sedeadas no concelho.
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.
0 - - o i h —
10 11 12 13 14 21 23

15 16 17 18 19 20 22 24 25 26 27 28 29 30 TS T
2008 | 42.279 0 0 568 1.195 0 3.157 6 2.873 0 90.198 | 18.667 | 1.866 | 5.923 123 |32.284 138 |[23.119| 8187 0 0 1.641 | 2.191 |61.233
82009 [41.247 |58.431| o0 749 | 387 o |3563| 34 |2502| o |[s5837| o |1306| o 67 |29.447| 141 |14.855|5.033 | 19 o | 1180 | 3.000 |72.670
2010 | 38.253|57.789 0 574 696 0 3.419 0 2.683 0 70.654 | 21.780 | 1.029 | 4.344 0 24.812 0 16.078 | 5.523 0 0 1.348 | 2.602 |65.260
2011 [32708| o0 0o | 1137 481 o |2442| o |2172| o |73645|17982| 1315 |12086| 33 |22597| 33 [13305|5602| o0 0 379 | 2206 |63 684

10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - Inddstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - indUstria do vestuario; 15 - indUstria
do couro e dos produtos do couro; 16 - Indistrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de cestaria e de
espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressado e reproducdo de suportes gravados; 19 - Fabricacdo de coque,
de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacao de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais,
exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparacdes farmacéuticas; 22 - Fabricacdo de artigos de
borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricagdo de outros produtos minerais ndo metalicos; 24 - IndUstrias metallrgicas de base; 25 - Fabricagédo
de produtos metdlicos, exceto méquinas e equipamentos; 26 - Fabricagdo de equipamentos informaticos, equipamento para comunicacbes e
produtos eletrénicos e éticos; 27 - Fabricacdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de maquinas e de equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de
veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdéveis; 30 - Fabricacdo de outro equipamento de transporte; 31 -
Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras indUstrias transformadoras; 33 - Reparacdo, manutencdo e instalacdo de maquinas e
equipamentos.

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 29 - Valor acrescentado bruto nas empresas de inddstrias transformadoras sedeadas no concelho de Vila
Franca de Xira, segundo a CAE-Ver.3, 2008'°* 2009, 2010'°? e 2011

25,00
20,00
15,00
10,00
5,00
M na 'S ' I 1 e §

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
mAML |13,36| 4,74 | 0,00 | 0,15| 0,88 | 0,09 | 0,89 | 6,03 | 5,40 | 0,00 | 6,80 | 6,44 | 1,77 | 7,58 | 1,55 | 5,82 | 2,15 | 4,42 | 2,14 |10,42| 0,46 | 0,87 | 2,16 | 5,72
mGL |16,11| 5,26 |0,00|0,17|1,15|0,11 /0,63 |1,65|6,99|0,00|7,69 |89 |1,77|8,21|0,34|5,01|0,86|5,96|2,77|2,48|0,29|1,01|2,63]|5,79
mVFX |10,23| 0,00 | 0,00 | 0,36 | 0,15 | 0,00 | 0,76 | 0,00 | 0,68 | 0,00 |23,04| 5,63 |0,41|3,78|0,01|7,07|0,01|4,16|1,75|0,00|0,00|0,12 | 0,69 /19,93

10 - IndUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - Indistria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - Indistria do vestuario; 15 -
Industria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indistrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricagdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacao de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressdo e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabrica¢do de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndGstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricagdo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automdveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automéveis; 30 - Fabricacao
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencéo e instalagdo de méquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 30 - Valor acrescentado bruto nas empresas de inddstrias transformadoras por municipio sede, segundo a
CAE-Ver.3, 2011

101 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores nao séo diretamente comparaveis
com os agora divulgados (INE, 2012a).

102 pados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)
2004-2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010,
introduziu alteracbes significativas no registo da informacdao, motivo pelo qual estes dados ndo sao
diretamente compardaveis com os dados disponibilizados anteriormente (INE, 2012a).
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Na Grande Lisboa e AML, em 2011, a Divisdo que mais contribuiu para o VAB regional foi a
Divisdes 10 (/ndustrias alimentares) com 16,11% e 13,36%, respetivamente, enquanto, no
concelho, a semelhanca do ocorrido com o indicador do Volume de Negécios, o maior contributo
proveio da Divisdo 20 (fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificials, exceto
produtos farmacéuticos) com 23,04%.

Com proporcdes acima da média da regido onde se insere, o concelho apresentava, em 2011, as
seguintes Divisdes: 13, 20, 25 e 33.

PRODUTIVIDADE APARENTE DO
TRABALHO

A produtividade aparente do trabalho'® nas empresas de indUstria transformadora, em 2011 foi
mais elevada nas Divisbes 20 (fabricacdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou
artificiais, exceto produtos farmacéuticos), 21 (fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e
de preparacdes farmacéuticas) e 23 (fabricacdo de outros produtos minerais ndo metdlicos) com
79,1 milhares de €/pessoa ao servico, 50,0 milhares de €/pessoa ao servico e 43,0 milhares de
€/pessoa ao servico, respetivamente.

100,0
90,0
80,0
70,0 [ |
60,0 I,
50,0
40,0
30,0 - 1.1 B
| i |
10,0 - i
e Thl :

10 |11 | 12 | 13 [ 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 [ 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33
2008 |34,6| 0,0 | 0,0 |17,2| 8,7 | 0,0 |24,1| 0,5 |22,8| 0,0 |77,6|44,1|21,2|25,4|13,7|24,2|13,8/36,1|36,2| 0,0 | 0,0 |14,9]21,5|31,2
=2009 |36,9|71,6] 0,0 |21,4| 3,6 | 0,0 |25,1 6,8 |20,4] 0,0 |51,2] 0,0 |19,2| 0,0 |11,2|22,8|12,8/26,2|22,3| 3,2 | 0,0 [13,0|28,0|37,8
=2010|35,8|89,5| 0,0 | 15,5 6,3 | 0,0 |25,9| 0,0 |21,5] 0,0 |63,6|56,4|19,8|14,6| 0,0 |22,9]| 0,0 |30,7|24,3| 0,0 | 0,0 |16,9]26,6|36,1
2011 28,0] 0,0 | 0,0 |19,3] 4,2 | 0,0 |19,4] 0,0 [20,7| 0,0 [79,1/50,0(24,4]43,0| 6,6 |21,4] 6,6 | 26,7|21,3] 0,0 | 0,0 | 6,0 |23,0(34,4

10 - indUstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - indUstria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - IndUstria do vestuario; 15 -
Inddstria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indlstrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricacdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressa@o e reproducdo de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricacdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndUstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricacdo de produtos metélicos, exceto maquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricagdo de maquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automéveis; 30 - Fabricagdo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacdo,
manutencao e instalacdo de maquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 31 - Produtividade aparente do trabalho das empresas de industria transformadora sedeadas no concelho
de Vila Franca de Xira, segundo a segundo a CAE-Ver.3, 2008'%, 2009'%, 2010'% e 2011/

103 VAB/Emprego - Para efeitos do presente calculo utilizou-se o VAB das empresas de indistria
transformadora sedeadas no concelho e o pessoal ao servico nas empresas de industria transformadora
sedeadas do concelho.

104 Os dados foram compilados de acordo com a versdo revista da nomenclatura de atividades econdémicas
(CAE-Ver.3), pelo que os dados setoriais divulgados em anos anteriores ndo sdo diretamente compardveis
com os agora divulgados. O ambito da informacao do SCIE agora divulgada exclui as divisées 01 e 02 da
seccao A, bem como as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

105 0 ambito da informacédo do SCIE exclui as divisdes 01 e 02 da Seccdo A, bem como as seccbes K, 0, Te U
da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

106 Dados divulgados de acordo com a nova série do Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)
2004-2010. A entrada em vigor do Sistema de Normalizacdo Contabilistica, em 1 de janeiro de 2010,
introduziu alteracdes significativas no registo da informacdao, motivo pelo qual estes dados ndo sao
diretamente compardveis com os dados disponibilizados anteriormente. O ambito da informacdo do SCIE
exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Ver.3 (INE, 2012a).

107 O dmbito da informacdo do SCIE exclui as seccbes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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Na regido onde o concelho se insere, em 2011, as duas Divisdes que mais contribuiram para a
produtividade aparente do trabalho regional corresponderam as Divisbes 17 (fabricacdo de
pasta, papel, cartdo e seus artigos) e 21 (fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e de
preparacées farmacéuticas), na AML, com 97,2 milhares de €/pessoa ao servico e 67,4 milhares
de €/pessoa ao servico, respetivamente, e as Divisdes 20 (fabricacdo de produtos quimicos e de
fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos) e 21 (fabricacdo de produtos
farmacéuticos de base e de preparacbes farmacéuticas), na Grande Lisboa, com 71,9 milhares
de €/pessoa ao servico e 67,7 milhares de €/pessoa ao servico, respetivamente).

Com Seccdes com proporcdes superiores a média da AML e Grande Lisboa, o concelho de Vila
Franca de Xira, possula as Divisdes 13, 16, 20, 25 e 33.

120,0
100,0

80,0

60,0

40,0

20,0 I I

0.0 1 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 (16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 (23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33
mAML (29,5/60,2| 0,0 | 9,3 |12,0(13,1|17,9|97,2(31,4| 0,0 |66,5|67,4|30,0/46,5/40,2|20,7|39,3|45,9/29,1|59,9|25,4|13,5|28,4|32,1
mGL |32,4/66,4| 0,0 | 8,9 |13,2/13,6/15,0/36,2|33,0/ 0,0 |71,9(67,7|30,7|42,4|12,5|20,1|34,2|47,3(30,3|33,3|23,2|13,5(29,7|33,4
mVFX (28,0/ 0,0 | 0,0 (19,3| 4,2 | 0,0 |19,4| 0,0 (20,7| 0,0 |79,1|50,0|24,4|43,0| 6,6 |21,4| 6,6 |26,7/21,3| 0,0 | 0,0 | 6,0 |23,0/34,4

10 - Inddstrias alimentares; 11- IndUstria das bebidas; 12 - Indistria do tabaco; 13 - Fabricacdo de téxteis; 14 - Indistria do vestuario; 15 -
Industria do couro e dos produtos do couro; 16 - Indistrias da madeira e da cortica e suas obras, exceto mobilidrio, fabricagdo de obras de
cestaria e de espartaria; 17 - Fabricacdo de pasta, de papel, cartdo e seus artigos; 18 - Impressdo e reproducao de suportes gravados; 19 -
Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis; 20 - Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; 21 - Fabrica¢do de produtos farmacéuticos de base e de preparagdes farmacéuticas; 22 -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas; 23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metélicos; 24 - IndGstrias
metallrgicas de base; 25 - Fabricagdo de produtos metdlicos, exceto méquinas e equipamentos; 26 - Fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e produtos eletrénicos e 6ticos; 27 - Fabricagdo de equipamento elétrico; 28 - Fabricacdo de méquinas e de
equipamentos, n.e.; 29 - Fabricacdo de veiculos automéveis, reboques, semi-reboques e componentes para veiculos automdveis; 30 - Fabricagéo
de outro equipamento de transporte; 31 - Fabricacdo de mobilidrio e de colchdes; 32 - Outras industrias transformadoras; 33 - Reparacéo,
manutencéo e instalagdo de méquinas e equipamentos.

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Fig. 32 - Produtividade aparente do trabalho das empresas de indUstria transformadora sedeadas no concelho
de Vila Franca de Xira, segundo a segundo a CAE-Ver.3, 2011

108 0 dmbito da informacdo do SCIE exclui as seccdes K, O, T e U da CAE-Rev.3 (INE, 2013a).
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COMERCIO INTERNACIONAL

RESULTADOS GLOBAIS

No gue concerne ao comércio internacional declarado de mercadorias no Municipio de Vila
Franca de Xira, em 2012, o volume de importacdes foi superior ao volume de exportacdes, a
semelhanca do ocorrido na Grande Lisboa e AML.

Zona Geog. 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Total Exportagbes (milhares de €)
AML 8.497.463 8.172.245 9.863.853 10.527.901 11.771.443 9.437.928 11.018.524 14.171.920 15.215.632
GL 5.107.315 5.375.581 6.520.670 6.809.092 8.234.561 6.599.897 7.673.145 9.229.378 10.720.991
VFX 708.665 548.595 381.729 418.633 447.462 350.653 420.603 534.786 539.397

Exportagbes - variagéo face ao ano anterior (%)

AML - -3,83 20,70 6,73 11,81 -19,82 16,75 28,62 7,36
GL - 5,25 21,30 4,42 20,93 -19,85 16,26 20,28 16,16
VFX - -22,59 -30,42 9,67 6,89 -21,64 19,95 27,15 0,86

Total Importagbes (milhares de €)

AML 26.348.430 28.150.115 29.938.138 31.945.697 35.723.704 29.321.463 32.086.325 33.928.692 32.393.832
GL 23.587.201 25.858.104 27.682.956 29.348.737 33.220.750 26.500.889 29.059.876 30.207.527 29.140.694
VFX 1.121.791 1.042.158 735.820 867.759 992.850 756.783 810.279 938.118 943.967

Importages - variagdo face ao ano anterior (%)

AML - 6,84 6,35 6,71 11,83 -17,92 9,43 5,74 -4,52
GL - 9,63 7,06 6,02 13,19 -20,23 9,66 3,95 -3,53
VFX - -7,10 -29,39 17,93 14,42 -23,78 7,07 15,78 0,62

Diferenga entre Importagdes e Exportagdes (milhares de €)

AML -17.850.967 -19.977.870 -20.074.285 -21.417.796 -23.952.261 -19.883.535 -21.067.801 -19.756.772 -17.178.200
GL -18.479.886 -20.482.523 -21.162.286 -22.539.645 -24.986.189 -19.900.992 -21.386.731 -20.978.149 -18.419.703
VFX -413.126 -493.563 -354.091 -449.126 -545.388 -406.130 -389.676 -403.332 -404.570

Taxa de cobertura das ImportagBes pelas Exportagbes:o®

AML 32,25 29,03 32,95 32,96 32,95 32,19 34,34 41,77 46,97
GL 21,65 20,79 23,55 23,20 24,79 24,90 26,40 30,55 36,79
VFX 63,17 52,64 51,88 48,24 45,07 46,33 51,91 57,01 57,14

Indicador de ExportagBes per capita (€ per capita)*®

AML - - - - - - - 5.019 5.399
GL - - - - - - - 4.514 5.266
VFX - - - - - - - 3.902 3.889

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 19 - Comércio internacional declarado de mercadorias por municipio de sede dos operadores, 2004 a
2012

Desde 2004, registou-se um decréscimo de 23,89% nas exportacdes'!! dos operadores sedeados
no concelho. Ou seja, as empresas com sede no Municipio, em termos absolutos, exportaram
menos 169.268 milhares de euros, o que revela uma quebra bastante significativa das
transacdes.

Apesar desta tendéncia negativa, observa-se desde 2009, ano que registou os valores mais
reduzidos, uma subida de 53,83% nas exportacdes, denunciado uma subida deste indicador,
embora para valores ainda aguém dos registados em 2004.

Na Grande Lisboa e a AML verificou-se um cendrio oposto, observando-se um acréscimo das
exportacdes dos operadores de 79,06% e 109,91%, respetivamente, entre 2004 e 2012.

109 fexportacdes/importacées) x 100 (INE, 2012a).

110 N3o é possivel efetuar o calculo para os anos anteriores a 2011 por a série de dados ndo ser diretamente
comparavel.

1 Exportacdo - Somatorio das expedicdes de mercadorias efetuadas por Portugal para os restantes Estados-
membros, com as exportacbes de Portugal para os paises terceiros (INE, 2012a).
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No que se refere as importacdes!!?, entre 2004 e 2012, verificou-se igualmente uma reducdo de
15,85% no comércio declarado de mercadorias dos operadores com sede no Municipio. O
comportamento deste indicador é semelhante ao das exportacdes, ou seja a partir de 2009
apresenta um crescimento de 24,73%.
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e Total Exportacdes (milhares de euros) e Total Importacdes (milhares de euros)

Fonte: INE, Anudrio Estatistico da Regido de Lisboa 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 33 — Importagles e exportagdes de mercadorias declaradas pelos operadores sedeados no concelho de
Vila Franca de Xira (milhares de €), 2004 a 2012

A relacdo entre entradas e saidas de mercadorias tem revelado défices permanentes, apesar de
se verificar uma reducdo progressiva da diferenca entre ambas, aproximando os dois
movimentos. Esta propensdo é igualmente sentida pela AML e Grande Lisboa.

800.000
700.000 /\
600.000 \/ ~—
500.000 ——
400.000 ~ AN
300.000 \\ — ‘\/
200.000 \/ —
100.000 \‘L —

° 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

e |Mportagdes — Comércio intracomunitério (milhares de euros) e Importacdes - Comércio extracomunitério (milhares de euros)

e Exportagdes - Comércio intracomunitério (milhares de euros) e Exporta¢des extracomunitario (milhares de euros)

Fonte: INE, Anuédrio Estatistico da Regido de Lisboa 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Fig. 34 - Importagfes intracomunitarias e extracomunitérias e exportagées intracomunitérias e
extracomunitérias de mercadorias declaradas pelos operadores sedeados no concelho de Vila Franca de Xira
(milhares de €], 2004 a 2012

A taxa de cobertura das importacoes pelas exportacées vem confirmar a tendéncia acima,
referida. Neste indicador o concelho de Vila Franca de Xira encontra-se mais bem posicicnado do
gue a regidao onde se insere, revelando, em 2012, uma taxa de cobertura de 57,14% contra
46,97% na AML e 36,79% na Grande Lisboa.

112 Jmportacdo - Somatorio das chegadas a Portugal de mercadorias provenientes dos restantes Estados-
membros, com as importacdes portuguesas com origem em paises terceiros (INE, 2012a).
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Zona 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Exportagdes - Comércio intracomunitario (milhares de €)

AML 6.560.178 6.221.113 7.333.288 7.675.362 8.156.596 6.279.013 7.219.895 9.132.996 9.023.760
GL 3.418.996 3.670.688 4.308.951 4.340.289 5.119.755 3.870.133 4.294.734 5.022.757 5.513.266
VFX 298.558 294.278 304.092 330.809 333.180 250.456 296.028 376.914 356.574

Exportagdes - Comércio extracomunitario (milhares de €)

AML 1.937.285 1.951.131 2530566 2.852.539 3.614.846 3.158.285 3.798.629 5.038.924 6.194.872
GL 1.688.319 1.704.893 2211719 2.468.804 3.114.806 2.729.765 3.378.411 4.206.620 5.207.725
VFX 410.107 254.317 77638 87.825 114.282 100.197 124.576 157.872 182.823

Importagdes — Comércio intracomunitario (milhares de €)

AML 19.252.245 19.933.059 20.651.694 22.180.939 23.692.725 21.310.697 22.130.852 22.309.725 20.061.100
GL 17.075.250 18.115.493 18.903.507 20.271.419 21.892.145 18.992.920 19.685.813 19.246.530 1.7435.295
VFX 496.393 500.378 557.659 604.903 708.948 547.140 544,382 531.654 514.339

Importagdes - Comércio extracomunitério (milhares de €)

AML 7.096.185 8.217.057 9.286.444 9.764.757 12.030.978 8.010.767 9.955.473 11.618.967 12.332.732
GL 6.511.951 7.742.611 8.779.448 9.077.318 11.328.605 7.507.969 9.374.063 10.960.997 11.705.399
VFX 625.399 541.780 178.161 262.856 283.902 209.642 265.898 406.463 429.628

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 20 - Comércio internacional declarado de mercadorias por municipio de sede dos operadores (milhares
de €), 2004 a 2012

Zona 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Exportagbes - Comércio intracomunitério (%)

AML 77,20 76,12 74,35 72,90 69,29 66,53 65,53 64,44 59,31

GL 66,94 68,28 66,08 63,74 62,17 58,64 55,97 54,42 51,42

VFX 42,13 53,64 79,66 79,02 74,46 71,43 70,38 70,48 66,11

Exportagdes — Comércio extracomunitario (%)

AML 22,80 23,88 25,65 27,10 30,71 33,46 34,47 3,56 40,69
GL 33,06 31,72 33,92 36,26 37,83 41,36 44,03 45,58 48,58
VFX 57,87 46,36 20,34 20,98 25,54 28,57 29,62 29,52 33,89

Importagdes — Comércio intracomunitério (%)

AML 73,07 70,81 68,98 69,43 66,32 72,68 68,97 65,75 61,93
GL 72,39 70,06 68,29 69,07 65,90 71,67 67,74 63,71 59,83
VFX 44,25 48,01 75,79 69,71 71,41 72,30 67,18 56,67 54,99

Importagdes - Comércio extracomunitério (%)

AML 26,93 29,19 31,02 30,57 33,68 27,32 31,03 34,25 28,07
GL 21,65 20,79 23,55 23,20 24,79 24,90 26,40 30,55 36,79
VFX 55,75 51,99 24,21 30,29 28,59 27,70 32,82 43,33 45,51

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012

Quadro 21 - Comércio internacional declarado de mercadorias por municipio de sede dos operadores (%), 2004
a 2012

Utilizando as exportacdes per capita como forma de aferir a capacidade exportadora municipal,
verifica-se que, a este nivel, o Municipio apresenta um ligeiro decréscimo face a 2011 (de 3.902
euros per capita para 3.889 euros per capita), apesar das exportacdes terem aumentado 0,86%.
Neste indicador de exportacdes o Municipio apresenta um comportamento inverso ac da regido
onde se insere, uma vez que a Grande Lisboa e a AML apresentam variacles positivas per
capita.

Em 2012, 66,11% dos operadores sedeados em Vila Franca de Xira exportavam mercadorias
para os Estados-membros da Unido Europeia (comércio intracomunitério'*®) e apenas 33,89%
para fora desta (comércio extracomunitario'*). Também no que toca a importacdes o comércio
intracomunitério foi mais relevante, ocupando 54,49% do total, face a 45,51% do comércio
extracomunitario.Desde 2004 o comércio intracomunitédrio tem aumentado, quer ao nivel das
exportacdes (de 42,13% para 66,11%), quer ao nivel das importacdes (de 44,25% para 54,49%).

13 Comeércio intracomunitario - Expedicdo e/ou chegada de mercadorias transacionadas entre Portugal e os
restantes Estados-membros da Unido Europeia (INE, 2012a).

14 Comércio extracomunitario - Exportacdo de mercadorias de Portugal para paises terceiros e/ou
importacdo por Portugal de mercadorias com origem em palses terceiros (INE, 2012a).
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O comércio extracomunitério possui movimento inverso, ou seja quer para as importaces {de
55,75% para 45,51%) quer para as exportacdes (de 57,87% para 33,89%).

PRINCIPAIS PAISES PARCEIROS

Em 2012, Espanha, Alemanha e Franca sdo os principais paises de destino do comércio intra UE-
27 para as mercadorias dos operadores com sede no Municipio de Vila Franca de Xira. No seu
conjunto, representam 77% do valor total das exportacdes intracomunitdrias de bens (sé a
Espanha apresenta 51,7%).

No que se refere ao comércio extra-UE, para o mesmo ano, Angola, Estados Unidos e Suica, séo
0s principais paises de destino das mercadorias dos operadores com sede no concelho. No seu
conjunto representam 58% do total das exportacdes extracomunitarias (sé Angola possui 34,4%
do total).

Espanha, Franca e Itdlia sdo os principais paises fornecedores de bens em 2012. No seu
conjunto, representam 70,2% do valor total das importacdes intracomunitarias de bens pelos
operadores com sede no Municipio (a Espanha é a mais figurativa com 49,2%).0 Brasil, os
Estados Unidos e a Argélia sdo, em 2012, os principais paises extra-UE fornecedores de
mercadorias para os cperadores com sede no concelho. No seu conjunto representam 69,2% do
total das exportacdes extracomunitérias (sé o Brasil alcanca 31% do total).
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Fig. 35 - Comércio intra-UE 27 declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca
de Xira por pais de destino ou origem (milhares de €), 2012 (valores provisoérios)
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Fig. 36 - Comércio extra-UE 27 declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca
de Xira por pais de destino ou origem (milhares de €), 2012 (valores provisoérios)
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2012 Po
Unidade - milhares de
€

Comércio intra-UE 27
Alemanha
Austria
Bélgica
Bulgaria
Chipre
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovénia
Espanha
Estdnia
Finlandia
Franca
Grécia
Hungria
irlanda

Itélia

Letdnia
Lituénia
Luxemburgo
Malta

Paises Baixos
Polénia
Reino Unido
Republica Checa
Roménia
Suécia
Comércio extra-EU:
PALOP
Angola

Cabo Verde
Guiné-Bissau
Mogambique

S&o Tomé e Principe

Abastecimento e
provisées de bordo
(Paises Terceiros)

Arébia Saudita
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China

Estados Unidos
Guiné Equatorial
Marrocos

Nigéria

Russia (Federacao da)

Suica

Canada
Israel
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Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014; INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012

VFX

Exportagées

N.2 %
356.574 100
48.096 13,5
738 0,2
6.438 1,8
30 0,0
111 0,0
993 0,3
436 0,1
112 0,0
184.413 51,7
18 0,0
508 0,1
42.005 11,8
1.083 0,3
75 0,0
2.951 0,8
15.772 4,4
105 0,0
2 0,0
486 0,1
17 0,0
14.459 4,1
1.318 0,4
32.154 9,0
427 0,1
310 0,1
3.516 1,0
182.823 100
68.476 37,45
62.968 34,4
2.324 1,3
280 0,2
2.131 1,2
772 0,4
5 0,0
915 0,5
1.515 0,8
11.666 6,4
0 0,0
1.014 0,6
24.119 13,2
38 0,0
4.722 2,6
6.673 3,7
2.038 1,1
19.225 10,5
1.771 1,0
2.449 1,3
39 0,0
386 0,2
103 0,1

AML % das
S
N.2 % AML

9.023.760 100 4,0
1.934.641 21,4 2,5
105.537 1,2 0,7
291.005 3,2 2,2
7.237 0,1 0,4
5.068 0,1 2,2
34.026 0,4 2,9
3.930 0,0 11,1
15.279 0,2 0,7
2.652.044 29,4 7.0
4.132 0,0 0,4
17.719 0,2 2,9
1.101.516 12,2 3,8
127.065 1,4 0,9
51.681 0,6 0,1
32.620 0,4 9,0
397.698 4,4 4,0
6.167 0,1 1,7
4.866 0,1 0,0
13.773 0,2 3,5
3.562 0,0 0,5
684.654 7.6 2,1
70.971 0,8 1,9
696.735 7.7 4,6
94.514 1,0 0,5
30.780 0,3 1,0
88.275 1,0 4,0
6.191.872 100 3,0
1.522.167 24,6 4,5
1.267.859 20,5 5,0
98.502 1,6 2,4
48.384 0,8 0,6
86.430 1,4 2,5
20.992 0,3 3,7
585.917 9,5 0,0
60.925 1,0 1,5
184.601 3,0 0,8
279.551 4,5 4,2
116 0,0 0,0
473.429 7.6 0,2
1.033.659 16,7 2,3
32.833 0,5 0,1
211.305 3,4 2,2
74.408 1,2 9,0
17.750 0,3 11,5
101.777 1,6 18,9

VFX
Importacdes
N.2 %
514.339 100
40.372 7,8
1.327 0,3
23.973 4,7
47 0,0
69 0,0
663 0,1
328 0,1
13 0,0
252.953 49,2
64 0,0
1.058 0,2
66.913 13,0
202 0,0
135 0,0
1.800 0,3
41.217 8,0
1.444 0,3
805 0,2
114 0,0
35 0,0
37.150 7,2
2.418 0,5
39.028 7,6
1.039 0,2
54 0,0
1.116 0,2
429.628 100
9 0,00
2 0,0
2 0,0
5 0,0
0 0,0
0 0,0
0 0,0
3 0,0
45.852 10,7
133.102 31,0
1.895 0,4
11.710 2,8
117.976 27,5
0 0,0
6.463 15
318 0,1
5.490 1,3
602 0,1
29.153 6,8
12.321 2,9
14.272 3,3
7.859 1,8
6.752 1,6

AML % das
Importagdes "35‘:,';;92:5
N.2 % AML

20.061.100 100 2,6
3.323.653 16,6 1,2
118.126 0,6 1,1
750.333 3,7 3,2
87.700 0,4 0,1
1.362 0,0 51
156.430 0,8 0,4
76.322 0,4 0,4
17.748 0,1 0,1
8.432.772 42,0 3,0
3.630 0,0 1,8
52.919 0,3 2,0
1.913.260 9,5 3,5
57.240 0,3 0,4
200.498 1,0 0,1
495.768 2,5 0,4
1.094.487 5,5 3,8
5.439 0,0 26,5
18.947 0,1 4,3
60.629 0,3 0,2
12.052 0,1 0,3
1.312.931 6,5 2,8
270.982 1,4 0,9
1.061.051 5,3 3,7
179.047 0,9 0,6
90.341 0,5 0,1
267.434 1,3 0,4
12,332.732 100 3,5
1.790.765 14,5 0,0
1.779.187 14,4 0,0
2.417 0,0 0,1

33 0,0 13,8

9.006 0,1 0,0

123 0,0 0,0

0 7,0 0,0
864.304 6,4 0,0
794.854 9,3 5,8
1.143.302 6,2 11,6
759.271 4,3 0,2
530.431 5,6 2,2
688.858 3,9 17,1
477.313 0,6 0,0
70.032 7,4 9,2
913.490 3,1 0,0
377.086 2,1 1,5
263.409 7,0 0,2

Quadro 22 - Comércio internacional declarado de mercadorias de operadores com sede na regidao (Municipio de
Vila Franca de Xira e AML) por pais de destino ou origem, 2012
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Em 2012, o peso do Municipio de Vila Franca de Xira no total das exportacées intra-UE 27 dos
operadores com sede na regido, é de 4%. No entanto, consoante, o Pais de destino das
mercadorias, o peso do concelho é dispar, salientando-se, aqui as exportacdes para a Eslovaquia
(11,1%), Irlanda (9,0%) e, por fim, Espanha (7,0%).

Para a mesma data e para o comércio extra-UE, o Municipio contribui com apenas 3% para o
total das exportacbes dos operadores com sede na regido. No entanto, a semelhanca do
comércio intra-EU 27, também neste caso, o peso do concelho é diferente, consoante o Pais de
destino das exportacbes, destacando-se a Suica (18,9%), a RUssia (Federacdo da) (11,5%) e

Angola {5%).

Ao nivel das importacdes, o peso do Municipio de Vila Franca de Xira no total das importacbes
intra-UE 27da AML foi, em 2012, muito reduzido, somente 2,6%. Dos paises fornecedores de
bens aos operadores sedeados na regido, destacam-se a Letdnia (26,5%), Chipre (5,1%) e
Lituania (4,3%).

Ao nivel das importacées no comércio extra-UE, o Municipio possui um peso superior, 3,5% do
total das importacbes dos operadores de mercadorias com sede na regidao em 2012. Os
principais paises de origem das mercadorias foram os Estados Unidos (17,1%), Guiné-Bissau
(13,8%) e Brasil (11,6%).
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Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014

Fig. 37 - Peso do Municipio de Vila Franca de Xira no Comércio intra-UE 27 declarado de mercadorias de
operadores com sede no AML, por pais de destino e origem (milhares de €), 2012 (valores provisoérios)
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Fig. 38 - Peso do Municipio de Vila Franca de Xira no comércio extra-UE 27 declarado de mercadorias de
operadores com sede na AML por pais de destino e origem (milhares de €), 2012 (valores provisérios)
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2012 Po
Unidade - milthares de €

Comércio Intra-UE 27
Alemanha
Austria
Bélgica
Bulgéria
Chipre
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovénia
Espanha
Esténia
Finlandia
Franca
Grécia
Hungria
Irlanda

Itélia

Leténia
Lituania
Luxemburgo
Malta

Paises Baixos
Polénia
Reino Unido
Republica Checa
Roménia
Suécia
Comércio Extra-UE
PALOP
Angola

Cabo Verde
Guiné-Bissau
Mogambique

Sao Tomé e Principe

Abastecimento e provisdes de bordo (Paises Terceiros)

Arébia Saudita
Argélia

Brasil

Cazaquistdo

China

Estados Unidos
Guiné Equatorial
Marrocos

Nigéria

Russia (Federacao da)

Suica

Canada
Israel
Paraguai
Ucrénia
Jordania

Po - valor provisério

Vila Franca de Xira

Exportagdes Importagdes
356.574 514.339
48.096 40.372
738 1.327
6.438 23.973
30 47
111 69
993 663
436 328
112 13
184.413 252.953
18 64
508 1.058
42.005 66.913
1.083 202
75 135
2.951 1.800
15.772 41.217
105 1.444
2 805
486 114
17 35
14.459 37.150
1.318 2.418
32.154 39.028
427 1.039
310 54
3.516 1.116
182.823 429.628
68.476 9
62.968 2
2.324 2
280 5
2.131 0
772 0
5 0
915 3
1.515 45.852
11.666 133.102
0 1.895
1.014 11.710
24.119 117.976
38 0
4.722 6.463
6.673 318
2.038 5.490
19.225 602
1.771 29.153
2.449 12.321
39 14.272
386 7.859
103 6.752

Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014; INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Saldo da balan¢a comercial

-157.765
7.724
-589
-17.535
-17

42

330
108

99
-68.540
-46
-550
-24.908
881

-60
1.151
-25.445
-1.339
-803
372

-18
-22.691
-1.100
-6.874
-612
256
2.400
-246805
68.467
62.966
2.322
275
2.131
772

5

912
-44337
-121436
-1895
-10696
-93857
38
-1741
6355
-3452
18623

-27.382
-9.872
-14.233
-7.473
-6.649

Quadro 23 - Saldo da balanca comercial de bens: comércio internacional declarado de mercadorias de
operadores com sede no concelho de Vila Franca de Xira por pais de destino ou origem, 2012
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No gue concerne ao saldo da balanca comercial de bens, no comércio intra-UE, em 2012, os
maiores défices comerciais que o Municipio de Vila Franca de Xira registou, verificaram-se nas
transacdes com Espanha, Itdlia e Franca e os maiores excedentes com a Alemanha e a Suécia.
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Fig. 39 - Comércio Intra-UE declarado: saldo da balanca comercial de bens de operadores com sede no
concelho de Vila Franca de Xira (milhares de €), 2012 (valores provisérios)

Relativamente ao saldo da balanca comercial de bens, no comércio extra-UE, em 2012, o
Municipio de Vila Franca de Xira registou os maiores défices comerciais nas transacdes com o
Brasil, Estados Unidos e Argélia e os maiores excedentes com Angola e Suica.
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Fig. 40 - Comércio Extra-UE declarado: saldo da balanga comercial de bens de operadores com sede no
concelho de Vila Franca de Xira (milhares de €), 2012 (valores provisérios)

PRINCIPAIS GRUPOS DE PRODUTOS

No que respeita a exportacao de produtos, no ano 2012, os Fornecimentos industriais ndo
especificados noutras categorias foram o0s principais grupos de produtos exportados (35,0%]),
seguido dos Produtos alimentares e bebidas (27,1%). Estes grupos de produtos, conjuntamente,
representaram 62,1% do valor total das exportacfes de bens dos operadores com sede no
Municipio de Vila Franca de Xira.

Relativamente aos produtos transacionados para importacdo, no ano 2012, foram igualmente
relevantes os Fornecimentos industriais ndo especificados noutras categorias (36,5%), seguido
dos Produtos alimentares e bebidas (32,8%). Estes grupos de produtos, conjuntamente,
representaram 69,3% do valor total das importacbes de bens para os operadores com sedeados
no concelho.
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Fig. 41 - Comércio internacional declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca
de Xira, por Classificacdo por Grandes Categorias Econémicas (milhares de €), 2012 (valores provisérios)

O principal contributo do Municipio de Vila Franca de Xira para o total das exportacdes dos
operadores com sede na AML é nos Produtos alimentares e bebidas (11,37%). E também neste
grupo de produtos que se verifica o maior contributo do concelho para a regido, desta feita ao
nivel das importacées (8,67%).
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Fig. 42 - Peso do Municipio de Vila Franca de Xira no comércio internacional declarado de mercadorias de
operadores com sede na AML por Classificagdo por Grandes Categorias Econémicas (milhares de €), 2012
(valores provisérios)

. Total

mlﬁ?‘frgeée Exportagbes % das Importagbes % das
e Epotate v B

N.2 % N.2 % AML N.2 % N.2 % AML
1 146.249 27,1 1.285.800 8,5 11,37 309.712 32,8 3.571.947 11,0 8,67
2 188.520 35,0 4.271.189 28,1 4,41 344.810 36,5 5.730.296 17,7 6,02
3 16 0,0 3.543.636 23,3 0 6.576 0,7 10.735.509 33,1 0,06
4 49.017 9,1 1.400.094 9,2 3,5 65.215 6,9 3.651.168 11,3 1,79
5 121.319 22,5 3.441.177 22,6 3,53 180.817 19,2 3.268.646 10,1 5,53
6 34.274 6,4 1.262.116 8,3 2,72 36.787 3,9 5.425.241 16,7 0,68
7 2 0,0 8.708 0,1 0,02 49 0,0 9.318 0,0 0,53
Totais 539.397  100,0 15.215.632  100,0 3,55 943,967 100,0 32,393.832  100,0 2,91

Po - valor provisério

1 - Produtos alimentares e bebidas; 2 - Fornecimentos industriais ndo especificados noutras categorias; 3 - Combustiveis e lubrificantes; 4 -
Méquinas, outros bens de capital (exceto material de transporte) e seus acessérios; 5 - Material de transporte e acessérios; 6 - Bens de consumo
néo especificados noutras categorias; 7 - Bens néo especificados noutras categorias.

Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014; INE, Anuério Estatistico da Regido de Lisboa 2012
Quadro 24 - Comércio internacional declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila
Franca de Xira e AML, por Classificacdo por Grandes Categorias Econémicas, 2012 (valores provisérios)

No que respeita a exportacdo intracomunitdria, no ano 2012, os Fornecimentos industriais ndo
especificados noutras categorias foram os principais grupos de produtos exportados (40,4%),
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seguido do Material de transporte e Acessdrios (23,1%). Estes grupos de produtos,
conjuntamente, representaram 63,5% do valor total das exportacdes de bens dos operadores
com sede no concelho de Vila Franca de Xira
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Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014
Fig. 43 - Comércio intra-UE declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca de
Xira, por Classificagdo por Grandes Categorias Econémicas (milhares de €), 2012 (valores provisérios)

Relativamente as importacdes intracomunitérias de bens, em 2012, foram igualmente relevantes
0s Fornecimentos industriais ndo especificados noutras categorias (39,8%), sequido dos Produtos
alimentares e bebidas (27,8%}). Estes grupos de produtos, conjuntamente, representaram 67,6%
do valor total das importacdes de produtos dos operadores sedeados no Municipio.
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Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014

Fig. 44 - Peso do Municipio de Vila Franca de Xira no comércio intra-UE 27 declarado de mercadorias de
operadores com sede na AML por Classificagcdo por Grandes Categorias Econémicas (milhares de €), 2012
(valores provisérios)

Ao nivel do comércio intra-UE 27, o Municipio de Vila Franca de Xira contribui com 11,95% das
exportacbes em Produtos alimentares e bebidas face ao total das exportacbes dos operadores
com sede na AML. E também neste tipo de produtos que se verifica o maior contributo do
concelho para a regido, desta feita ao nivel das importacées (5,12%).

No que respeita a exportagao extracomunitaria, no ano 2012, os Produtos alimentares e bebidas
foram os principais grupos de produtos exportados (36,8%), seguido dos Fornecimentos
industrials ndo especificados noutras categorias (24,3%). Estes grupos de produtos,
conjuntamente, representaram 61,1% do valor total das exportacdes de bens dos operadores
sedeados no concelho.

Relativamente aos produtos transacionados para importacdo, no ano 2012, foram igualmente
relevantes os Produtos alimentares e bebidas (38,9%), sequido dos Fornecimentos industriais
ndo especificados noutras categorias (32,6%). Estes grupos de produtos, conjuntamente,
representaram 67,6% do valor total das importacSes de bens dos operados sedeados no
Municipio.

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE VILA FRANCA DE XIRA. CADERNO 7. EMPRESAS E COMERCIO INTERNACIONAL |47



Comércio Intra-UE 27

Unidade: - a
milhares de ExportagSes Peso das Importacdes Peso das
e, R Inporactes
N.2 % N.2 % da AML (%) N.2 % N.2 % da AML (%)
1 79.006 22 660.928 7.3 11,95 142.750 27,8 2.788.042 13,9 5,12
2 144.066 40,4 2.653.632 29,4 5,43 204.573 39,8 4.469.255 22,3 4,58
3 0 0,0 1.470.811 16,3 0 6.466 1,3 1.872.121 9,3 0,35
4 29.504 8,3 679.657 7.5 4,34 52.039 10,1 3.076.015 15,3 1,69
5 82.321 23,1 2.709.055 30,0 3,04 76.230 14,8 2.811.752 14,0 2,71
6 21.676 6,1 846.464 9,4 2,56 32.232 6,3 5.035.525 25,1 0,64
7 0 0,0 779 0,0 0 49 0,0 6.832 0,0 0,72
Totais 356.574 100,0 9.023.760 100,0 3,95 514.339 100,0 20.061.100 100,0 2,56

Po - valor provisério

1 - Produtos alimentares e bebidas; 2 - Fornecimentos industriais ndo especificados noutras categorias; 3 - Combustiveis e lubrificantes; 4 -
Maquinas, outros bens de capital (exceto material de transporte) e seus acessérios; 5 - Material de transporte e acessoérios; 6 - Bens de consumo
ndo especificados noutras categorias; 7 - Bens néo especificados noutras categorias.

Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014; INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Quadro 25 - Comércio intra-UE declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca
de Xira e AML, por Classificacdo por Grandes Categorias Econémicas, 2012 (valores provisérios)
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Fig. 45 - Comércio extra-UE declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca de
Xira, por Classificagdo por Grandes Categorias Econémicas (milhares de €), 2012 (valores provisérios)
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Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014

Fig. 46 - Peso do Municipio de Vila Franca de Xira no comércio extra-UE declarado de mercadorias de
operadores com sede ha AML por Classificagdo por Grandes Categorias Econémicas (milhares de €), 2012
(valores provisérios)

O Municipio de Vila Franca de Xira contribui com 10,76% das exportacdées em Produtos
alimentares e bebidas no total das exportacdes extracomunitdrias dos operadores com sede na
AML. No que respeita as importacbées, o concelho contribui para 22,89% em WMaterial de
transporte e acessorios, o que representa uma cota bastante relevante no contexto da regido de
Lisboa.
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Comércio Extra-UE

Unidade: o a
milhares de Exportagdes Peso das Importacdes Peso das
Inparacoes
N.2 % N.2 % da AML (%) N.2 % N.2 % da AML (%)
1 67.243 36,8 624.872 10,1 10,76 166.962 38,9 783.905 6,4 21,3
2 44.454 24,3 1.617.557 26,1 2,75 140.237 32,6 1.261.042 10,2 11,12
3 16 0,0 2.072.825 33,5 0 110 0,0 8.863.388 71,9 0
4 19.513 10,7 720.438 11,6 2,71 13.177 3,1 575.153 4,7 2,29
5 38.997 21,3 732.122 11,8 5,33 104.588 24,3 456.894 3,7 22,89
6 12.598 6,9 415.651 6,7 3,03 4.554 1,1 389.716 3,2 1,17
7 2 0,0 7.929 0,1 0,03 0 0,0 2.486 0,0 0
Totais 182.823 100,0 6.191.872 100,0 2,95 429.628 100,0 12.332.732 100,0 3,48

Po - valor provisério

1 - Produtos alimentares e bebidas; 2 - Fornecimentos industriais ndo especificados noutras categorias; 3 - Combustiveis e lubrificantes; 4 -
Maquinas, outros bens de capital (exceto material de transporte) e seus acessoérios; 5 - Material de transporte e acessérios; 6 - Bens de consumo
nao especificados noutras categorias; 7 - Bens ndo especificados noutras categorias.

Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014; INE, Anuario Estatistico da Regido de Lisboa 2012

Quadro 26 - Comércio extra-UE declarado de mercadorias de operadores com sede no concelho de Vila Franca
de Xira e AML, por Classificacdo por Grandes Categorias Econémicas, 2012 (valores provisérios)

20000
0
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-40000
-60000
-80000
-100000
-120000
-140000
-160000
-180000

Produtos Fornecimentos  Combustiveis e Maquinas, outros Material de Bens de consumo Bens ndo
alimentares e industriais ndo lubrificantes bens de capital transporte e nao especificados  especificados
bebidas especificados (exceto material acessorios noutras categoriasnoutras categorias
noutras categorias de transporte) e
seus acessorios

mTotal mintra-UE27 mExtra-UE27

Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014

Fig. 47 - Saldo da balanca comercial de bens: comércio internacional declarado de mercadorias de operadores
com sede no concelho de Vila Franca de Xira por Classificacdo por Grandes Categorias Econémicas, 2012
(valores provisoérios)

Total Saldo da Comércio Intra-UE27 Saldo da Comércio Extra-UE27 Saldo da

* balanga balanga balanga
Exportacbes Importacées comercial Exportacbes Importagbes comercial Exportagbes Importacées comercial
1 146.249 309.712 -163.463 79.006 142.750 -63.744 67.243 166.962 -99.719
2 188.520 344.810 -156.290 144.066 204.573 -60.507 44.454 140.237 -95.783
3 16 6.576 -6.560 0 6.466 -6.466 16 110 -94
4 49.017 65.215 -16.198 29.504 52.039 -22.535 19.513 13.177 6.336
5 121.319 180.817 -59.498 82.321 76.230 6.091 38.997 104.588 -65.591
6 34.274 36.787 -2.513 21.676 32.232 -10.556 12.598 4.554 8.044
7 2 49 -47 0 49 -49 2 0 2
VFX 539.397 943.967 -404.570 356.574 514.339 -157.765 182.823 429.628 -246.805

Notas:

*- Unidade: milhares de euros, 2012. Valores Provisérios.

1 - Produtos alimentares e bebidas; 2 - Fornecimentos industriais ndo especificados noutras categorias; 3 - Combustiveis e lubrificantes; 4 - Maquinas,
outros bens de capital (exceto material de transporte) e seus acessoérios; 5 - Material de transporte e acessérios; 6 - Bens de consumo ndo
especificados noutras categorias; 7 - Bens néo especificados noutras categorias.

Fonte: Comércio Internacional, INE IP - Portugal, 2014

Quadro 27 - Saldo da balanca comercial de bens: comércio internacional declarado de mercadorias de
operadores com sede no concelho de Vila Franca de Xira por Classificacdo por Grandes Categorias Econémicas,
2012
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Em 2012, por principais grupos de produtos, os maiores défices comerciais verificaram-se nas
transacbes de Produtos alimentares e de bebidas e de Fornecimentos industriais nao
especificados noutras categorias. Estes défices foram maiores no comércio extracomunitario.

Os maiores excedentes observaram-se no comércio intracomunitario no Material de transporte e
acessorios e no comércio extracomunitdrio nos Bens de consumo ndo especificados noutras
categorias.
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